
Zpracována dle ustanovení § 42 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění pozdějších předpisů

Zpracoval:
Krajský úřad Libereckého kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu
(pořizovatel Zásad územního rozvoje Libereckého kraje)

Schválil:
Zastupitelstvo Libereckého kraje usnesením č. 46/14/ZK ze dne 25.2.2014

ZPRÁVA O UPLATŇOVÁNÍ              
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

LIBERECKÉHO KRAJE          
V UPLYNULÉM OBDOBÍ



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

2/55
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

A. ÚVOD......................................................................................................................3

B. VYHODNOCENÍ UPLATŇOVÁNÍ ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
LIBERECKÉHO KRAJE VČETNĚ VYHODNOCENÍ ZMĚN PODMÍNEK, NA 
ZÁKLADĚ KTERÝCH BYLY ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE LIBERECKÉHO 
KRAJE VYDÁNY, A VYHODNOCENÍ PŘÍPADNÝCH NEPŘEDPOKLÁDANÝCH 
NEGATIVNÍCH DOPADŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ .............................5

C. PROBLÉMY K ŘEŠENÍ V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE LIBERECKÉHO 
KRAJE VYPLÝVAJÍCÍ Z ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADŮ KRAJE .........9

D. VYHODNOCENÍ SOULADU ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE LIBERECKÉHO 
KRAJE S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE ....................................................14

E. VYHODNOCENÍ NÁVRHŮ OBCÍ NA AKTUALIZACI ZÁSAD ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE LIBERECKÉHO KRAJE.....................................................................18

F. POŽADAVKY A PODMÍNKY PRO ZPRACOVÁNÍ NÁVRHU AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE LIBERECKÉHO KRAJE, VČETNĚ POŽADAVKŮ 
NA VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ, JE-LI 
VYŽADOVÁNO.....................................................................................................33

G. POŽADAVKY NA ZPRACOVÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ..........................................48

H. NÁVRHY NA ELIMINACI, MINIMALIZACI NEBO KOMPENZACI NEGATIVNÍCH 
DOPADŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ, POKUD BYLY ZJIŠTĚNY..........49

I. NÁVRHY NA AKTUALIZACI POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE ........................50

J. POUŽITÉ ZKRATKY.............................................................................................54

K. PŘÍLOHY ..............................................................................................................55



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

3/55
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

A. ÚVOD

Zásady územního rozvoje Libereckého kraje (dále jen ZÚR LK) byly pořízeny Krajským úřadem 
Libereckého kraje odborem územního plánování a stavebního řádu (dále jen KÚ LK OÚPSŘ) dle 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (dále jen stavební zákon) 
v platném znění.

ZÚR LK byly zpracovány podle aktualizovaného zadání Územního plánu velkého územního celku 
Libereckého kraje, které bylo schváleno Zastupitelstvem Libereckého kraje (dále jen LK)
usnesením č. 376/02/ZK dne 19. 12. 2006.

Zastupitelstvo LK rozhodlo o vydání ZÚR LK usnesením č. 466/11/ZK dne 13. 12. 2011. ZÚR 
LK byly následně vydány formou opatření obecné povahy dne 21. 12. 2011 a dne 22. 1. 2012 
nabyly ZÚR LK účinnosti.

V § 42 odst. 3 stavebního zákona je stanoveno, že KÚ LK OÚPSŘ má zastupitelstvu LK
nejpozději do 4 let po vydání ZÚR LK předložit ke schválení Návrh zprávy o uplatňování ZÚR 
LK v uplynulém období, který bude upraven dle výsledků projednání.

V souladu s tímto ustanovením a na základě nových informací o území přistoupil KÚ LK OÚPSŘ, 
jako pořizovatel ZÚR LK, ke zpracování Návrhu zprávy o uplatňování ZÚR LK (dále jen Návrh 
Zprávy).

Návrh Zprávy vychází z § 42 odst. 1 stavebního zákona a § 9 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací 
činnosti, v platném znění (dále jen vyhláška). 

Před vlastním zahájením prací na Návrhu Zprávy vyzval KÚ LK OÚPSŘ v roce 2012 nad rámec 
povinností ze stavebního zákona dotčené orgány, sousední kraje a obce LK k předání aktuálních 
podnětů pro aktualizaci ZÚR LK, které nebyly vždy předány do územně analytických podkladů.

Podněty zaslané pořizovateli ZÚR LK byly tematicky roztříděny a v kontextu všech informací 
o území pracovně vyhodnoceny. Nejvíce podnětů bylo k dopravní a technické infrastruktuře. 
Poznatky z vyhodnocení zaslaných podnětů byly zapracovány do Návrhu Zprávy.

Pořizovatel ZÚR LK v Návrhu Zprávy dále vycházel z Územně analytických pokladů Libereckého 
kraje (dále jen ÚAP LK), které byly projednány v Zastupitelstvu LK dne 30. 8. 2011 usnesením 
č. 282/11/ZK, z průběžné aktualizace ÚAP LK, z veřejného projednání ZÚR LK, respektive 
z uplatněných připomínek a námitek, z poznatků úřadů územního plánování uvedených např. 
v ÚAP obcí, z materiálu Ministerstva pro místní rozvoj (dále jen MMR) „Sjednocení vybraných 
jevů ze zásad územního rozvoje“ a z vlastních poznatků při uplatňování ZÚR LK.

Vytvořený Návrh Zprávy byl projednán dle ustanovení § 42 odst. 1 a odst. 2 stavebního zákona. 
Návrh Zprávy byl 16.7.2013 zaslán MMR, dotčeným orgánům, sousedním krajům, dotčeným 
obcím, příslušným orgánům ochrany přírody a Ministerstvu pro životní prostředí (dále jen MŽP). 
V termínu do 31.8.2013 mohly k Návrhu Zprávy uplatnit u KÚ LK OÚPSŘ MMR a dotčené 
orgány vyjádření s požadavky na obsah Návrhu Zprávy, obce připomínky a MŽP stanovisko
zpracované dle kritérií přílohy č. 8 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, ve kterém 
uvedlo, že má být aktualizace ZÚR LK posouzena z hlediska vlivů na životní prostředí. 

KÚ LK OÚPSŘ rovněž doručil dle § 42 odst. 2 stavebního zákona Návrh Zprávy veřejnou 
vyhláškou. V termínu do 31.8.2013 mohl každý k Návrhu Zprávy uplatnit u KÚ LK OÚPSŘ 
písemné připomínky.

K Návrhu Zprávy se mohly nad rámec stavebního zákona vyjádřit i příslušné resorty LK 
a zastupitelské výbory. Dne 16. srpna 2013 se konal speciální informační seminář k aktualizaci 
ZÚR LK a ÚAP LK pro Zastupitelstvo LK.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

4/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Všechna obdržená vyjádření k Návrhu Zprávy byla odborně vyhodnocena a na základě tohoto 
vyhodnocení byl Návrh Zprávy ve smyslu § 42 odst. 3 stavebního zákona upraven. Dále je dle 
§ 42 odst. 3 stavebního zákona upravený Návrh Zprávy předkládán ke schválení zastupitelstvu 
LK. V rámci úpravy Návrhu Zprávy byla zohledněna i úplná aktualizace ÚAP LK, kterou 
Zastupitelstvo LK projednalo usnesením č. 304/13/ZK dne 27. srpna 2013, a některé klíčové 
výstupy z procesu pořizování aktualizace Politiky územního rozvoje ČR.

Schválená Zpráva bude následně využita jako „zadání“ pro zpracování aktualizace ZÚR LK ve 
smyslu § 42 odst. 4 stavebního zákona. Po nabytí účinnosti opatření obecné povahy, kterým bude 
tato aktualizace vydána, zajistí pořizovatel dle § 42 odst. 4 stavebního zákona vyhotovení ZÚR LK 
zahrnující právní stav po aktualizaci.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

5/55
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

B. VYHODNOCENÍ UPLATŇOVÁNÍ ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE
LIBERECKÉHO KRAJE VČETNĚ VYHODNOCENÍ ZMĚN PODMÍNEK, NA 
ZÁKLADĚ KTERÝCH BYLY ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE LIBERECKÉHO 
KRAJE VYDÁNY, A VYHODNOCENÍ PŘÍPADNÝCH NEPŘEDPOKLÁDANÝCH 
NEGATIVNÍCH DOPADŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

Vzhledem ke krátké době od nabytí účinnosti ZÚR LK (22.1.2012) a začátku jejich uplatňování 
v praxi, jsou zkušenosti s jejich uplatňováním relativně malé. Podle sledování území ve smyslu § 5 
odst. 6 stavebního zákona v rámci ÚAP LK nedošlo k zásadní změně podmínek, na základě 
kterých byly ZÚR LK vydány a nebyly zjištěny nepředpokládané negativní dopady ZÚR LK na 
udržitelný rozvoj území. Z tohoto důvodu nejsou v kapitole H. Návrhu Zprávy uvedeny ani návrhy 
na jejich eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci.

Podrobnější vyhodnocení uplatňování ZÚR LK je provedeno po stávajících jednotlivých 
kapitolách textové části ZÚR LK. Součástí vyhodnocení jednotlivých kapitol jsou i některé 
klíčové obecné požadavky na jejich aktualizaci, které jsou konkretizovány v kapitole F. Návrhu
Zprávy.

B.1. Stanovení priorit územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území

ZÚR LK stanovily priority územního plánování k dosažení vyváženého vztahu územních 
podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 
obyvatel území, tedy pro zajištění udržitelného rozvoje území. Krajské priority územního 
plánování v ZÚR LK upřesnily republikové priority územního plánování z Politiky územního 
rozvoje České republiky 2008 (dále jen PÚR ČR 2008) vzhledem k charakteru území LK. ZÚR 
LK stanovily priority P1 – P5 pro zajištění příznivého životního prostředí. Hospodářský rozvoj 
území zajišťují v ZÚR LK 2011 priority P7 – P19. Priority P20 - P31 v ZÚR LK 2011 zajišťují 
sociální soudržnost obyvatel území.

Zásadní problémy s uplatňováním této kapitoly ZÚR LK nebyly zjištěny. V rámci aktualizace 
bude prověřeno doplnění formulace priorit dle požadavků dotčených orgánů a bude prověřena 
návaznost krajských priorit na republikové priority PÚR ČR, což by mělo odstranit stávající 
formální problémy s návazností krajských a republikových priorit.

B.2. Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os vymezených v PÚR ČR 
a vymezení dalších rozvojových oblastí a rozvojových os se zvýšenými požadavky na změny 
v území, které svým významem přesahují území více obcí

ZÚR LK zpřesnily vymezení republikových rozvojových oblastí z PÚR ČR 2008 a vymezily další 
rozvojové oblasti nadmístního významu v zásadách Z1 – Z2.  

Rozvojové oblasti byly vymezeny standardně po správních územích obcí. Toto vymezení působí 
určité problémy v území, kde část takto vymezené rozvojové oblasti zasahuje na území 
velkoplošně zvláště chráněných území. V rámci aktualizace bude prověřena možnost řešení tohoto 
problému.

ZÚR LK zpřesnily vymezení republikových rozvojových os z PÚR ČR 2008 a vymezily další 
rozvojové osy nadmístního významu v zásadách Z3 – Z6. Rozvojové osy nebyly vymezeny 
výčtem celých správních území obcí, ale vzhledem ke specifickým územním podmínkám LK jako 
osy propojující rozvojové oblasti a centra osídlení omezené na příslušné dopravní koridory 
a plochy na ně bezprostředně funkčně a prostorově navazující. 



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

6/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Z důvodu sjednocení způsobu vymezení rozvojových os s ostatními ZÚR bude v rámci aktualizace 
prověřeno plošné vymezení rozvojových os dle požadavků PÚR ČR. Dále bude prověřeno
vypuštění rozvojových os IV. řádu.

B.3. Zpřesnění vymezení specifických oblastí vymezených v PÚR ČR a vymezení dalších 
specifických oblastí nadmístního významu

Specifické oblasti republikového významu vymezené v PÚR ČR 2008 byly v ZÚR LK zpřesněny 
a doplněny o další specifické oblasti nadmístního významu v zásadách Z7 – Z15.

Specifické oblasti byly vymezeny správními územími obcí. Toto vymezení působí určité problémy 
v území, kde specifická oblast vázaná na specifické podmínky ve velkoplošně zvláště chráněném 
území sousedí s rozvojovou oblastí. Hranice národního parku nebo chráněné krajinné oblasti (dále 
jen CHKO) nejsou vymezeny po hranicích obcí, a tak se část velkoplošného zvláště chráněného 
území (dále jen VZCHÚ) nalézá v rozvojové oblasti. V rámci aktualizace bude toto prověřeno.
Dále bude prověřeno vypuštění specifických oblastí, které byly vymezeny např. pouze z důvodu 
lokalizace CHKO, ale nejsou v nich markantně zvýšené požadavky na změny v území.

B.4. Zpřesnění vymezení ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR a vymezení ploch 
a koridorů nadmístního významu, ovlivňujících území více obcí, včetně ploch a koridorů 
veřejné infrastruktury, územního systému ekologické stability a územních rezerv

B.4.1. Zásady koncepce rozvoje dopravní infrastruktury

Zásady koncepce rozvoje dopravní infrastruktury byly v ZÚR LK vymezeny v zásadách Z16 -
Z25. Jedná se zejména o vymezení ploch a koridorů pro rozvojové záměry.

V rámci aktualizace ZÚR LK bude dle možností a aktuálních informací prověřeno upřesnění 
jednotlivých koridorů. Jedná se zejména o upřesnění šíře koridorů v textové i grafické části 
a upřesnění úkolů pro územní plánování a kritérií a podmínek pro rozhodování o změnách 
v území. Při uplatňování ZÚR LK stavebními úřady se vyskytují problémy s posuzováním souladu 
záměru se ZÚR LK, pokud nejsou příslušné dopravní koridory již zpřesněny v územních plánech.

B.4.2. Zásady koncepce rozvoje technické infrastruktury

Zásady koncepce rozvoje technické infrastruktury byly v ZÚR LK 2011 vymezeny v zásadách 
Z26 – Z37. Jedná se zejména o vymezení ploch a koridorů pro rozvojové záměry.

Aktualizací ZÚR LK bude prověřeno upřesnění koridorů pro umisťování protipovodňových staveb 
a opatření. Žádoucí je zejména zpřesnění a zúžení koridorů v urbanizovaných územích, jejich 
aktualizace podle příslušných aktuálních vodohospodářských koncepcí a kritérií a podmínek pro 
rozhodování o změnách v území. Při uplatňování ZÚR LK mají některé stavební úřady problémy 
s posuzováním souladu záměru se ZÚR LK.

B.4.3. Zásady koncepce rozvoje ÚSES

Zásady koncepce rozvoje územního systému ekologické stability (dále jen ÚSES) byly v ZÚR LK 
vymezeny v zásadě Z37. Jedná se o plochy nadregionálních a regionálních biocenter a koridory 
nadregionálních a regionálních biokoridorů.

Prvky ÚSES byly v ZÚR LK vymezeny na základě existujících podkladů, které nebyly 
příslušnými orgány ochrany přírody a krajiny vždy prověřeny v podrobnějším měřítku. Při 
uplatňování ZÚR LK se tak mohou vyskytnout ojedinělé problémy se zpřesňováním prvků ÚSES 
a jejich zapracováním do územních plánů, kdy pro vymezení funkčního prvku ÚSES v územním 
plánu by ho bylo třeba vymezit mimo jeho vymezení v ZÚR LK. Jedná se zejména o vymístění 



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

7/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

nefunkčních prvků ÚSES mimo zastavěná území a zastavitelné plochy. V rámci aktualizace ZÚR 
LK bude prověřena úprava úkolů územního plánování, které v územních plánech umožní 
vymezování funkčních prvků ÚSES.

V rámci aktualizace ZÚR bude prověřeno zapracování výstupů z revizí ÚSES od Správy CHKO 
(dále jen SCHKO) Kokořínsko a SCHKO Český ráj.

B.5. Upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních 
a civilizačních hodnot území kraje

Územní podmínky koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních a civilizačních hodnot 
území kraje byly v ZÚR LK upřesněny v zásadách Z38 – Z63.

Podstatné problémy s uplatňováním této kapitoly ZÚR LK nebyly zjištěny. V rámci aktualizace 
bude prověřeno zapracování dílčích požadavků dotčených orgánů.

B.6. Vymezení cílových charakteristik krajiny

ZÚR LK vymezily cílové charakteristiky krajiny v zásadách Z64 – Z67. ZÚR LK vymezily 
krajinné jednotky na základě typologického i individuálního hodnocení. Typologickým 
hodnocením bylo vymezeno 6 základních krajinných typů. Individuálním hodnocením bylo území 
kraje rozděleno do oblastí a podoblastí krajinného rázu. Dále byly vymezeny dle reliéfu, 
význačnosti a unicity krajiny význačné, unikátní a běžné.

Podstatné problémy s uplatňováním této kapitoly ZÚR LK nebyly zjištěny.

B.7. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření 
k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a vymezených asanačních území nadmístního 
významu, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit

ZÚR LK vymezily plochy a koridory VPS a VPO v zásadách Z68 a Z69. Dále ZÚR LK v zásadě 
Z70 vymezily plochu B01 nadmístního významu k zajištění obrany a bezpečnosti státu.

Podstatné problémy s uplatňováním této kapitoly ZÚR LK spočívající v označení některých 
nadmístních ploch a koridorů za veřejně prospěšné nebyly zjištěny. Problémy k samotným 
plochám a koridorům jsou uvedeny v podkapitole B.4.

B.8. Stanovení požadavků nadmístního významu na koordinaci územně plánovací činnosti 
obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí, zejména s přihlédnutím 
k podmínkám obnovy a rozvoje sídelní struktury

ZÚR LK stanovily požadavky nadmístního významu na koordinaci územně plánovací činnosti 
obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí, zejména s přihlédnutím k podmínkám 
obnovy sídelní struktury v zásadě Z71, která zejména přehledně rozčlenila dříve vymezené plochy 
a koridory nadmístního významu k jednotlivým obcím.

Podstatné problémy s uplatňováním této kapitoly ZÚR LK nebyly zjištěny, ale v praxi se vyskytují 
komplikace při posuzování, zda územní plány mají zapracovány všechny požadované nadmístní 
plochy a koridory. Proto bude v rámci aktualizace ZÚR LK prověřeno zapracování úkolu 
označovat tyto plochy a koridory v územních plánech v souladu s označením v ZÚR LK. Dále 
bude prověřeno doplnění pro koordinaci územně plánovací činnosti obcí pro aplikaci vymezené 
sídelní struktury kraje. Jedná se o respektování rozvojových oblastí, rozvojových os, specifických 
oblastí, nesporných center osídlení a spádových obvodů center osídlení.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

8/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

B.9. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií 
podmínkou pro rozhodování, a dále stanovení lhůty pro pořízení územní studie, její 
schválení pořizovatelem a vložení dat o územní studii do evidence územně plánovací činnosti

ZÚR LK vymezila v zásadě Z72 pět ploch a koridorů, ve kterých mají být změny jejich využití 
prověřeny územní studií. V roce 2011 se začalo se zpracováváním podkladů pro zpracování 
územní studie „US1 – Prověření rozvoje potenciálu cestovního ruchu oblastí cestovního ruchu 
Frýdlantsko a Jizerské hory“. Tato územní studie nebyla dosud pořízena. V roce 2012 byla 
pořízena územní studie „US2 – Řešení zlepšení silniční dostupnosti Liberce z území za 
Ještědským hřbetem“. 

Podstatné problémy s uplatňováním této kapitoly ZÚR LK nebyly zjištěny. V rámci aktualizace 
ZÚR LK budou zohledněny výsledky pořízených územních studií a dle aktuálního stavu budou 
upraveny lhůty pro pořízení dosud nepořízených územních studií nebo budou z důvodu 
nepotřebnosti vypuštěny.

Pro zlepšení územních podmínek pro udržitelný rozvoj aglomerace Liberec – Jablonec nad Nisou 
aktualizace zapracuje novou územní studii, která by řešila koordinaci územního rozvoje tohoto 
jádrového území kraje.

B.10. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu orgány 
kraje podmínkou pro rozhodování o změnách jejich využití, a dále stanovení lhůty pro 
pořízení regulačního plánu a jeho předložení zastupitelstvu kraje

ZÚR LK neobsahují plochy nebo koridory, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu 
orgány kraje podmínkou pro rozhodování o změnách jejich využití, a dále stanovení lhůty pro 
pořízení regulačního plánu a jeho předložení zastupitelstvu kraje. 

Problémy s absencí takovýchto ploch či koridorů nejsou známy a v rámci aktualizace ZÚR LK 
nebudou nově vymezovány.

B.11. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je podmínkou pro rozhodování o změnách 
jejich využití pořízení a vydání regulačního plánu na žádost

ZÚR LK neobsahují plochy nebo koridory, ve kterých je podmínkou jejich rozhodování 
o změnách jejich využití pořízení a vydání regulačního plánu na žádost. 

Problémy s absencí takovýchto ploch či koridorů nejsou známy a v rámci aktualizace ZÚR LK 
nebudou nově vymezovány.

B.12. Zadání regulačního plánu v rozsahu dle přílohy č. 9 pro plochu nebo koridor 
vymezený podle písmene k) a l)

ZÚR LK neobsahují zadání regulačního plánu a v rámci aktualizace ZÚR LK nebude doplněno.

B.13. Stanovení pořadí změn v území (etapizace)

ZÚR LK nestanovují pořadí změn v území a v rámci aktualizace ZÚR LK nebude stanoveno, 
protože nebyly zjištěny problémy s jeho nestanovením. Stanovení etapizace však může vyplynout 
z aktualizace nadřazené PÚR ČR.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

9/55
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

C. PROBLÉMY K ŘEŠENÍ V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE LIBERECKÉHO 
KRAJE VYPLÝVAJÍCÍ Z ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADŮ KRAJE

Návrh Zprávy o uplatňování ZÚR LK byl zpracován na základě ÚAP LK 2011 pořízených KÚ LK 
OÚPSŘ k 30.6.2011 a na základě procesu aktualizace ÚAP LK 2013. Aktualizované ÚAP LK 
2013 byly následně projednány Zastupitelstvem LK usnesením č. 304/13/ZK dne 27. srpna 2013.

Z Rozboru udržitelného rozvoje území ÚAP LK 2011 vyplývaly následující klíčové problémy 
k řešení v ZÚR LK, které je třeba v rámci aktualizace ZÚR LK nově zapracovat nebo znovu 
prověřit:

Hospodářská základna

 Nedostatečná infrastruktura pro podnikatelské aktivity.

Dopravní infrastruktura

 Problematické vazby na multimodální koridory evropského významu (III.A a IV.), které má 
zajišťovat zejména silnice I/35 a R35.

 Komplikovaná dopravní dostupnost některých částí LK (východní Frýdlantsko, Ralsko 
a Podještědsko, Semilsko).

 Problematické průtahy zastavěným územím měst a obcí s vysokou intenzitou dopravy.

 Nevyhovující železniční napojení Prahy, Ústeckého a Královehradeckého kraje.

Technická infrastruktura

 Očekávané globální změny klimatu vyvolávají nutnost potřeby důsledné ochrany stávajících 
povrchových a podzemních zdrojů vody a příprava na budování zdrojů nových. 

 Nedostatek územních podmínek pro realizaci programu využití obnovitelných zdrojů energie.

Sport a tělovýchova

 Velký tlak cestovního ruchu na využití sezónní sportovní infrastruktury se odráží v její 
nedostatečné kapacitě a potřebě regulace územních podmínek pro umisťování nové 
infrastruktury v chráněných územích přírody (dle možností prověřit zapracování výstupů 
z územní studie US1 dle ZÚR LK).

Zaměstnanost a trh práce

 Dlouhodobě vysoká nezaměstnanost na Frýdlantsku.

Struktura osídlení, regionalizace

 Nedostatečné vazby mezi hlavními centry osídlení LK i vazby na okolní regiony.

 Absence koncepčního diferencovaného přístupu k rozvoji území, s ohledem na jejich reálné 
rozvojové předpoklady či potřebu specifického přístupu.

Hydrologie a klimatologie

 Urychlený odtok povrchových vod z území vlivem několika faktorů: narovnávání vodních toků, 
rozrůstání nepropustných ploch, které zabraňují vsaku (velkoplošná parkoviště), eliminace 
biotopů, které mají přirozenou schopnost zadržovat vodu v krajině (zejména v horních částech 
a v údolních nivách).

 Nedokončená protipovodňová ochrana stavebního i přírodního charakteru na mnoha tocích 
(např. Jizeře, Ploučnici či Smědé).

 Neudržitelná lokalizace zastavěných území a zastavitelných ploch v záplavových územích.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

10/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Zatížení životního prostředí

 Neúnosná hluková a imisní zátěž dopravou obytných území některých obcí.

 Zvýšené riziko znečištění životného prostředí v jádrových rozvojových územích LK 
(Liberecko-jablonecká aglomerace, Turnovsko).

Ochrana přírody a krajiny

 Nevymezení nebo špatné vymezení prvků ÚSES. Vymezení prvků ÚSES v územích, kde 
nemohou být funkční (např. dobývací prostory pro povrchovou těžbu, úzké průchody obytným 
územím). Nedostatečně upřesněné prvky ÚSES. Nenávaznosti vymezení ÚSES v sousedních 
územně plánovacích dokumentacích.

Z Rozboru udržitelného rozvoje území ÚAP LK 2013 vyplývají následující problémy 
k řešení v ZÚR LK:

C.1. Střety

Střety jsou uvedeny v kapitole 4.1. Rozboru udržitelného rozvoje území ÚAP LK 2013 a jsou 
rozděleny na vzájemné střety záměrů a střety záměrů s vybranými limity využití území, které jsou 
relevantní pro krajskou územně plánovací činnost. Mezi tyto limity patří zejména zvláště chráněná 
území, NATURA 2000, přírodní parky, nerostné bohatství, záplavová území Q100, ochrana 
zemědělského půdního fondu, památková ochrana a ÚSES.

C.2. Závady, slabé stránky a hrozby

Mezi území ohrožená rizikovými přírodními procesy lze řadit zejména záplavová území, území 
zvláštních povodní pod vodními díly, rozsáhlá poddolovaná území, rozsáhlá sesuvná území 
a území starých ekologických zátěží a kontaminovaných ploch. V podmínkách LK je třeba 
zohlednit zejména záplavová území a staré ekologické zátěže a kontaminované plochy po těžbě 
uranu a vojenském prostoru.

V tabulce 29 Rozboru udržitelného rozvoje ÚAP LK 2013 byly uvedeny nejdůležitější slabé 
stránky a hrozby vyplývající z dílčích tematických SWOT analýz. Aktualizace ZÚR LK zohlední 
zejména následující výroky:

 Existence významných rozdílů v oblasti hospodářského rozvoje mezi jednotlivými obcemi

 Neefektivní zástavba cenných pozemků v rozvojových oblastech – roztahování sídel

 Nepřipravenost území na srážkové extrémy, zastavěná území a zastavitelné plochy 
v záplavových územích

 Dlouhodobé vylidňování menších obcí v periferních polohách a jejich přechod na čistě 
rekreační funkci

 Nedostatečné železniční napojení Liberce na Prahu, Hradec Králové a Ústí nad Labem

 Zhoršená dopravní dostupnost z periferních částí kraje

 Nadměrná hluková zátěž v okolí hlavních silničních tahů procházejících zastavěným územím

Aktualizace ZÚR LK by měla řešit následující konkrétní dopravní závady identifikované v ÚAP 
LK:

 I/35 Turnov – hranice LK (směr Hradec Králové)

 I/13 Krásná Studánka – Dětřichov

 I/13 průtah Frýdlant



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

11/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

 I/16 průtah Horka u Staré Paky

 I/38 průtah Obora (Doksy)

 II/272 Liberec - Osečná

 II/284 průtah Lomnice nad Popelkou

 II/283 průtah Turnov

C.3. Rizika vyplývající z nevyváženosti územních podmínek pro udržitelný rozvoj území

Rizika vyplývající z nevyváženosti územních podmínek udržitelného rozvoje území (dále jen 
URÚ) uvedená v ÚAP LK 2013 jsou již většinou zohledněna ve stávajících ZÚR LK, kde byla 
nejvýrazněji promítnuta při vymezování specifických a rozvojových oblastí. Vyhodnocení URÚ je 
jedním z klíčových faktorů při jejich vymezování, ale není faktorem jediným, a proto vymezené 
specifické a rozvojové oblasti zcela neodpovídají vymezení níže uvedených problémových oblastí
z hlediska URÚ. V rámci aktualizace ZÚR LK je však zjištěná rizika dostatečně promítnout i do 
konkrétních úkolů pro územní plánování a územní rozhodování.

V rámci vyhodnocení URÚ bylo v ÚAP LK 2013 definováno 5 oblastí s podprůměrnými 
územními podmínkami pro vyhodnocení URÚ, 6 oblastí s převahou územních podmínek zejména 
pro životní prostředí a 2 oblasti s převahou územních podmínek zejména pro hospodářský rozvoj 
a soudržnost společenství obyvatel.

Oblasti s podprůměrnými územními podmínkami

Oblasti s podprůměrnými územními podmínkami mají horší hodnocení ve všech pilířích URÚ, 
nebo alespoň výrazně podprůměrné hodnocení ve dvou pilířích. Jedná se tedy o oblasti, které jsou 
celkově velmi slabé. Lze konstatovat, že se jedná z pohledu LK o periferní oblasti. 

V ÚAP LK 2013 byly jako oblasti s podprůměrnými územními podmínkami identifikovány:

 PO1 Mimoňsko

 PO2 Východní Frýdlantsko

 PO2 Západní Frýdlantsko

 PO3 Jihovýchodní Semilsko

 PO4 Západní Českolipsko

Nejvýrazněji se ve vyhodnocení v ÚAP LK 2013 profilovala oblast PO1 Mimoňsko, která je 
zásadně poznamenána vlivem minulosti. Na jihu se nalézá bývalý vojenský prostor Ralsko a na 
severu je oblast bývalé těžby uranu. Oblast PO1 Mimoňsko je v platných ZÚR LK zohledněna 
jako specifická oblast nadmístního významu SOB3 Mimoňsko. Obce Velenice, Hlavice, Cetenov
a Kunratice u Cvikova nebyly do SOB3 Mimoňsko začleněny neboť se jedná obce, které patří do 
jiných spádových obvodů center osídlení. 

Oblasti PO2 Východní Frýdlantsko a PO2 Západní Frýdlantsko lze vyhodnocovat společně, 
protože se jedná o jeden celek, jehož problémy a jejich příčiny jsou společné. Frýdlantsko je 
dlouhodobě vnímáno jako problematický region i na republikové úrovni. Jako hospodářsky 
problémový region vymezený k podpoře státu ho schválila i Vláda ČR při schválení Strategie 
regionálního rozvoje ČR 2014 - 2020. Ve stávajících ZÚR LK je Frýdlantsko vymezeno jako 
specifická oblast SOB4 Frýdlantsko.

Jako oblast PO3 Jihovýchodní Semilsko byl vymezen především jih a jihovýchod okresu Semily, 
kde se nalézají malé obce s velmi různorodými územními podmínkami pro URÚ. Problémem je 
dopravní napojení na Liberec, úbytek obyvatel, poměrně vysoká nezaměstnanost, nepříznivá 



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

12/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

věková struktura obyvatel a nízká občanská vybavenost. Platné ZÚR LK řeší problémy této oblasti 
zejména posílením nejbližších center mikroregionálního významu vyššího stupně Semil 
a Jilemnice a vymezením rozvojových oblastí nadmístního významu ROB4 Semily – Železný 
Brod a ROB5 Jilemnice, která navazuje na sousední rozvojovou oblast NOB1 vymezenou v ZÚR 
Královehradeckého kraje pro oblast Vrchlabí.

Periferní oblast PO4 Západní Českolipsko leží na západě okresu Česká Lípa a v ZÚR LK tvoří 
severní část nadmístní specifické oblasti SOB1 Jihozápadní Českolipsko, která sousedí se 
specifickou oblastí NSOB5 vymezenou v ZÚR Ústeckého kraje a SOBk6 vymezenou v ZÚR 
Středočeského kraje.

Oblasti s převahou územních podmínek zejména pro hospodářský rozvoj a soudržnost 
společenství obyvatel

Oblasti s převahou územních podmínek pro hospodářský rozvoj a soudržnost společenství 
obyvatel vykazují dynamický socioekonomický rozvoj bez zásadních hodnot v oblasti životního 
prostředí. Jedná se o póly rozvoje LK s dobrým dopravním napojením. Dlouhodobý URÚ těchto 
oblastí je zajištěn tím, že sousedí s velmi hodnotným územím, kde převažují územní podmínky pro 
životní prostředí. Vzájemná interakce těchto odlišných území je navzájem obohacuje, ale může být 
i zdrojem různých střetů mezi potřebou socioekonomického rozvoje území a potřebou ochrany 
přírody a krajiny.

V ÚAP LK 2013 byly jako oblasti s převahou územních podmínek zejména pro hospodářský 
rozvoj a soudržnost společenství obyvatel vyprofilovány:

 DO1 Liberecko

 DO4 Turnovsko

Regionální centrum Liberec a jeho nejbližší okolí tvoří oblast D01 Liberecko, kde je vysoká 
koncentrace výroby a občanské vybavenosti. Vyhodnocení územních podmínek pro kvalitní 
životní prostředí nevykázalo podmínky výrazně slabé, ale spíše lehce podprůměrné. Nevyváženost 
územních podmínek je tedy způsobena vynikajícími územními podmínkami pro socioekonomický 
rozvoj. Oblast D01 Liberecko je součástí republikové rozvojové oblasti OB7 Liberec v PÚR ČR, 
kterou platné ZÚR LK vymezují a zpřesňují jako ROB1 Liberec.

Oblast D01 Liberecko je s oblastí D04 Turnovsko propojena republikovou rozvojovou osou OS3 
Praha – Liberec – hranice ČR/ Německo, Polsko z PÚR ČR, kterou platné ZÚR LK upřesňují 
a vymezují jako republikovou rozvojovou osu ROS1. Oblast D04 Turnovsko je zohledněna v ZÚR 
LK vymezenou rozvojovou oblastí ROB3 Turnov.

Oblasti s převahou územních podmínek zejména pro životní prostředí

Oblasti s převahou územních podmínek zejména pro životní prostředí byly identifikovány tak, že 
příslušné obce mají při hodnocení URÚ zjevnou převahou územních podmínek pro kvalitní životní 
prostředí nad územními podmínkami pro hospodářský rozvoj a soudržnost společenství obyvatel. 
Jedná se zejména o oblasti velkoplošné ochrany přírody a krajiny nebo periferní oblasti.

V ÚAP LK 2013 byly jako oblasti s převahou územních podmínek zejména pro životní prostředí 
vyprofilovány:

 DO2 Frýdlantsko

 DO3 Jizerské hory a Krkonoše

 DO5 Český ráj

 DO6 Lužické hory



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

13/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

 DO7 Jihovýchodní a východní Českolipsko

 DO8 Ralsko

Přestože územní podmínky pro kvalitní životní prostředí nejsou v periferní oblasti D02 
Frýdlantsko výjimečné, zjevně zde převažují nad územními podmínkami pro hospodářský rozvoj 
a soudržnost společenství obyvatel. Tato disparita je v ZÚR LK zohledněna vymezením nadmístní 
specifické oblasti SOB4 Frýdlantsko.

Republikově významné jsou územní podmínky pro kvalitní životní prostředí v oblasti D03 
Jizerské hory a Krkonoše a výrazně převažují nad podmínkami pro socioekonomický rozvoj, který 
je zásadně orientován na cestovní ruch, rekreaci a atraktivní bydlení v zázemí Liberecko –
jablonecké sídelní aglomerace. Republikově významné územní podmínky pro životní prostředí 
s výraznými antropogenními tlaky na změny prostředí vedly k vymezení republikové specifické 
oblasti SOB7 Krkonoše – Jizerské hory v PÚR ČR 2008. Platné ZÚR LK tuto specifickou oblast 
zpřesňují na republikové specifické oblasti SOB6 Západní Krkonoše a SOB5 Jizerské hory.

Specifické územní podmínky s nevýraznou převahou podmínek pro životní prostředí jihovýchodně 
od Turnova jsou i v oblasti D05 Český ráj. Vlivem velkého rozvojového potenciálu Turnova však 
převaha územních podmínek pro životní prostředí v CHKO Český ráj není tak, výrazná jako na 
území jiných CHKO. V severní části CHKO v platné ZÚR LK reprezentované specifickou oblastí 
SOB8 Český ráj sever takováto převaha nebyla vůbec identifikovaná. Oblast D05 Český ráj je 
v ZÚR LK zohledněna vymezením nadmístní specifické oblasti SOB7 Český ráj jih, která sousedí 
se specifickou oblastí NSO3 vymezenou v ZÚR Královehradeckého kraje.

Velmi výrazně model vyhodnocení URÚ vykázal nerovnováhu územních podmínek v oblasti D06 
Lužické hory, která je ve stávajících ZÚR LK reprezentována nadmístní specifickou oblastí SOB2 
Lužické hory. Vzhledem k tomu, že oblast D05 leží zjevně jinde než oblast SOB2, měla by být při 
aktualizaci ZÚR LK prověřena změna jejího vymezení. Zásadní změnu vyvolá i plošné vymezení 
rozvojové osy II. řádu ROS3 (Liberec) Chrastava – Jablonné v Podještědí – Nový Bor – hranice 
kraje – Děčín – Ústí nad Labem, která přes SOB2 prochází.

Oblast DO7 Jihovýchodní a východní Českolipsko leží v CHKO Kokořínsko. V ZÚR LK tvoří 
jižní část nadmístní specifické oblasti SOB1 Jihozápadní Českolipsko, která sousedí se specifickou 
oblastí NSOB5 vymezenou v ZÚR Ústeckého kraje a SOBk6 vymezenou v ZÚR Středočeského 
kraje.

Velmi svérázným územím je oblast D08 Ralsko. Převaha podmínek pro životní prostředí nastala 
i vlivem minulosti, kdy toto území bylo využíváno jako vojenský prostor, což velmi přispělo k její 
izolaci. V části oblasti D08 Ralsko je plánováno rozšíření CHKO Kokořínsko. V ZÚR LK je toto 
území zahrnuto do nadmístní specifické oblasti SOB3 Mimoňsko.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

14/55
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

D. VYHODNOCENÍ SOULADU ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE LIBERECKÉHO 
KRAJE S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Politiku územního rozvoje České republiky 2008 schválila vláda České republiky dne 20.07.2009 
usnesením vlády č. 929. ZÚR LK byla zpracována, projednána a vydána až následně (viz 
A. Úvod). Vzhledem k tomu, že ZÚR nemohou být vydány v rozporu s dříve schválenou politikou 
územního rozvoje (dále jen PÚR) je ZÚR LK v souladu se stávající PÚR ČR 2008. 

V rámci aktualizace ZÚR LK budou prověřeny a zapracovány případné nové metodické 
požadavky Ministerstva pro místní rozvoj na zapracování skutečností z PÚR do ZÚR.

Upravený návrh Zprávy o uplatňování ZÚR LK zohledňuje i Zprávu o uplatňování PÚR ČR 2008, 
kterou projednala Vláda ČR dne 9. srpna 2013 a na jejímž základě rozhodla o aktualizaci PÚR 
ČR.

Vzhledem k předpokládaným termínům dokončení zapracuje aktualizace ZÚR LK i nové 
požadavky vyplývající z aktualizované PÚR ČR 2014 a z dílčích výstupů její aktualizace.

Odůvodnění Návrhu ZÚR LK část 1 uvádí k vyhodnocení souladu aktuální ZÚR LK s PÚR ČR 
2008 následující informace, které byly v upraveném návrhu Zprávy doplněny na základě podaných 
připomínek k návrhu Zprávy:

D.1. Republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území

Republikové priority územního plánování a další výstupy, mající vztah k řešenému území LK, 
stanovené v PÚR ČR 2008 jsou v ZÚR LK v míře odpovídající úrovni územně plánovací 
dokumentace kraje naplňovány v celém rozsahu od stanovení priorit územního plánování kraje 
přes návrh uspořádání území kraje až po vymezení úkolů pro územní plánování jednotlivých 
rozvojových oblastí, rozvojových os, specifických oblastí, ploch a koridorů nadmístního významu, 
včetně ÚSES, koncepcí rozvoje hodnot území kraje, cílových charakteristik krajiny.

Stručné vyhodnocení souladu ZÚR LK s jednotlivými republikovými prioritami (uvedené kapitoly 
ZÚR LK svým obsahem přispívají k naplnění příslušné priority):

PÚR ČR 2008 ZÚR LK
článek 14 kapitoly A, E
článek 15 kapitoly A, E.3
článek 16 kapitoly A, B, C, D, E, I 
článek 17 kapitoly A, B, C, E.3 (Z54-Z60) 
článek 18 kapitoly A, E.3 
článek 19 kapitoly A, B, C, D, E.3 (Z55-Z58)
článek 20 kapitoly A, B, C, D.3, E.1, F
článek 21 kapitoly A, B, C, E.3 (Z54)
článek 22 kapitoly A, B, C, D.1, E.3 (Z59,Z60), I 
článek 23 kapitoly A, B, C, D.1, D.2
článek 24 kapitoly A, B, C, D1, I
článek 25 kapitoly A, B, C, D.2 (Z29), E.3 (Z62)
článek 26 kapitoly A, B, C, D.2 (Z29) 
článek 27 kapitoly A, B, C, D, E.3, H
článek 28 kapitoly A, B, C, E.3
článek 29 kapitoly A, B, C, D.1, E.3 (Z60)
článek 30 kapitoly A, D.2 (Z26-Z28) 



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

15/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

PÚR ČR 2008 ZÚR LK
článek 31 kapitoly A, D.2 (Z30-Z33), E.1 (Z46)
článek 32 kapitoly A, E.3

Pozn.: V kapitolách B a C ZÚR LK jsou priority PÚR ČR 2008 zohledněny zejména v kritériích 
a podmínkách pro rozhodování o změnách v území a v úkolech pro územní plánování. 

D.2. Rozvojové oblasti a rozvojové osy 

PÚR ČR 2008 vymezuje na území LK rozvojovou oblast OB 7 Liberec (článek 46), která 
zahrnuje území obcí z ORP Liberec (bez obcí v západní části), Jablonec nad Nisou, Tanvald (bez 
obcí v severní části), Železný Brod (jen obce v severní části). OB7 Liberec dle PÚR ČR 2008 má 
ve zmenšeném rozsahu ZÚR LK označení ROB1 Liberec.

PÚR ČR 2008 vymezuje na území LK rozvojovou osu OS3 Praha - Liberec - hranice 
ČR/Německo, Polsko (článek 54) republikového významu, označená v ZÚR LK ROS1.
V koridoru silnic R10, R35 (S4) při spolupůsobení center Mladá Boleslav a Turnov navazuje na 
její část vymezenou v ZÚR Středočeského kraje a na rozvojové osy v Německu (Zittau - Bautzen 
a Zittau - Gőrlitz).

Úkoly pro územní plánování stanovené v ZÚR LK zahrnují úkol pro územní plánování PÚR ČR 
2008: řešení územních souvislostí napojení oblasti na modernizované železniční tratě ve směru na 
Prahu a Hradec Králové. V územních souvislostech jsou zapracovány podklady MD ČR 
poskytnuté pro ÚAP LK (zejména železniční trať Liberec – Turnov – Praha).

V rámci dalších úkolů pro územní plánování byla v PÚR ČR 2008 vymezena další území 
vykazující relativně zvýšené požadavky na změny území: 

LK se týká pás Ústí nad Labem - Liberec - Jičín - Hradec Králové/Pardubice podél silnic I/13, 
R35 (článek 173b). ZÚR LK toto území upřesňují vymezením rozvojových os ROS2 - Turnov -
hranice LK - (Jičín, Hradec Králové) a ROS3 Liberec - Nový Bor - hranice LK - (Děčín, Ústí nad 
Labem). Tyto rozvojové osy navazují na vymezené rozvojové osy v rámci dokumentací ZÚR 
sousedních krajů. Úkoly pro územní plánování stanovené v ZÚR LK v rámci těchto os se vztahují 
zejména k zajištění rozvoje dopravní infrastruktury (silniční, železniční i bezmotorová doprava) 
a řešení prostorových a funkčních provázaností na přilehlé specifické oblasti. 

V ZÚR LK vymezená ROS2 Turnov - hranice LK navazuje na území Královéhradeckého kraje na 
rozvojovou osu NOS1 (Hořice - Jičín - Liberecký kraj) vymezenou v ZÚR Královéhradeckého 
kraje. V ZÚR LK vymezená rozvojová osa ROS3 Liberec - Nový Bor - hranice LK navazuje na 
území Ústeckého kraje na rozvojovou osu NOS2 vymezenou v ZÚR Ústeckého kraje.

D.3. Specifické oblasti 

PÚR ČR 2008 vymezuje na území LK specifickou oblast SOB 7 Krkonoše - Jizerské hory
(článek 75), která zahrnuje území obcí z ORP Frýdlant (jižní část), Jablonec nad Nisou (severní 
část), ORP Jilemnice (severní část), Liberec (severovýchodní část), Tanvald.

SOB7 Krkonoše – Jizerské hory dle PÚR ČR 2008 je v ZÚR LK na území LK s ohledem na 
specifičnost jednotlivých území zpřesněna a vymezena do dvou na sebe navazujících specifických 
oblastí SOB5 Jizerské hory (bez obcí z ORP Frýdlant) a SOB6 Západní Krkonoše s ohledem na 
možnost stanovení konkrétních kritérií a podmínek pro rozhodování o změnách v území a úkolů 
pro územní plánování. V rámci požadovaného zlepšení dopravní dostupnosti území SOB7 ZÚR 
LK vymezuje dopravní koridory D11A, D07, D48 a D49.

V dalších úkolech pro územní plánování v PÚR ČR 2008 jsou další území vykazující relativně 
vyšší míru problémů, zejména z hlediska udržitelného rozvoje území (článek 174a,d). 



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

16/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Pro území LK bylo vymezeno Frýdlantsko - území ORP Frýdlant (článek 174a) a Mimoňsko -
část území ORP Česká Lípa (článek 174d). Tato území jsou v ZÚR LK vymezena v upřesněném 
územním rozsahu jako nadmístní specifické oblasti SOB4 Frýdlantsko a SOB3 Mimoňsko.

D.4. Koridory a plochy dopravní infrastruktury

ZÚR LK upřesňují plochy a koridory dopravní infrastruktury vymezené v PÚR ČR 2008, 
respektují důvody jejich vymezení, kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území. 
Zajišťují územní ochranu vymezených koridorů a ploch, případně územní rezervou.

Úkolem PÚR ČR 2008 v oblasti silniční dopravy je vytvořit podmínky pro dokončení sítě 
kapacitních silnic. Záměry ZÚR LK na silniční síti jsou v souladu s PÚR ČR 2008, respektují 
a zpřesňují koridory:

 Vedení koridoru kapacitní silnice S4 (článek 113) v úseku Bílý Kostel nad Nisou - Hrádek 
nad Nisou - hranice ČR. Koridor republikového významu s mezinárodním přesahem je 
součástí důležitého dopravního spojení z ČR do SRN na dálnici A4.

 Vedení koridoru kapacitní silnice S5 (článek 114) pro vybudování kapacitního silničního 
spojení mezi Libercem a Hradcem Králové. 

Tento koridor byl do ZÚR LK zapracován územními rezervami podle příslušné studie 
proveditelnosti a účelnosti od Valbek (2009), která rozpracovala základní 3 varianty koridorů 
(tzv. jižní, severní a superseverní). Na základě výsledků veřejného projednání byl ze ZÚR LK 
nakonec vypuštěn koridor územní rezervy tzv. superseverní varianty. 

Článek 114 v PÚR ČR 2008 uložil MMR v součinnosti s Ministerstvem dopravy (dále jen 
MD), MŽP a dotčenými kraji úkol územní studií provést výběr koridoru kapacitní silnice 
s ohledem na území CHKO Český ráj a lokality soustavy NATURA a stanovit požadované 
podmínky jeho územní ochrany.

Příslušnou „Územní studií koridoru kapacitní silnice R10/R35 Mnichovo Hradiště - Rádelský 
Mlýn – Úlibice“ zpracoval Atelier T-plan v roce 2012. Jejím pořizovatelem bylo MMR a po 
schválení možnosti jejího využití dle § 25 stavebního zákona dne 31.5.2012 ji dle § 30 odst. 4 
stavebního zákona zaregistrovalo v evidenci územně plánovací činnosti. 

Touto územní studií byl dle výše zmíněného úkolu PÚR ČR 2008 vybrán severní koridor 
kapacitní silnice a byly stanoveny následující podmínky jeho územní ochrany v ZÚR LK:

V souladu s výběrem výsledného koridoru kapacitní silnice S5 ve spojení Turnov – Rovensko
pod Troskami – Úlibice v aktualizaci ZÚR Libereckého, Královehradeckého a Středočeského 
kraje vypustit územní rezervy pro koridory kapacitní silnice S5 ve variantách jižní 
a superseverní.

Respektovat v aktualizaci ZÚR Libereckého a Královehradeckého kraje doporučený koridor 
S5 Turnov – Rovensko pod Troskami – Úlibice jako územní rezervu vymezenou v šíři 600 m 
(dle studie Valbek). 
Zpřesnění územního vymezení vybraného koridoru S5 pro výslednou kategorii v aktualizaci 
ZÚR Libereckého a Královehradeckého kraje, případně jeho vymezení jako veřejně prospěšné 
stavby, řešit až na základě zpracování technické studie, jejím projednání a stabilizaci reálného 
koridoru.
Zpracování takovéto technické studie bylo zadáno v roce 2013 Ředitelstvím silnic a dálnic ČR.

 Vedení koridoru kapacitní silnice S11 (článek 120) D8 – Děčín - Česká Lípa - Svor - Liberec 
v úseku Svor - Nový Bor - Manušice (silnice I/9) - hranice LK. Vazby na Ústecký kraj jsou 
respektovány.

Záměr vymezení veřejného logistického centra v oblasti Liberecka (článek 130) s cílem 
optimalizace silniční dopravy a uplatnění principu komodality je v ZÚR LK naplněn stanovením 
úkolů pro územní plánování navrženým v rámci vymezené rozvojové osy ROS1 (Praha) - hranice 



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

17/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

LK - Turnov - Liberec - Hrádek nad Nisou - hranice ČR s vazbou na silnici R10/R35 respektive 
železniční koridor pro kombinovanou dopravu v úseku Praha - Turnov - Liberec. 

Vedení koridoru kombinované dopravy KD1 (článek 129) C65 Zawidów (Polsko - PKP) –
Frýdlant - Liberec – Turnov – Mladá Boleslav – Praha v úseku hranice ČR - Frýdlant - Liberec –
Turnov – hranice kraje pro zabezpečení požadovaných technických parametrů dohody AGTC. 
Koridor je v ZÚR LK upřesněn dle podkladů MD ČR předaných pořizovatelem. Je prověřena 
možnost variantního řešení - propojení na modernizovanou železniční trať v Německu do Zittau 
v rámci železničního spojení Liberec - Chrastava - Hrádek nad Nisou - hranice ČR (Zittau). 
Železniční trať v úseku Liberec - Bílý Kostel nad Nisou je v ZÚR LK navržena k optimalizaci, 
elektrizaci a zdvojkolejnění. 

D.5. Koridory technické infrastruktury a souvisejících rozvojových záměrů 

Záměry ZÚR LK jsou v souladu s PÚR ČR 2008, respektují a zpřesňují koridor vedení VVN 400 
kV E10 (článek 149) pro vedení Výškov – Chotějovice – Babylon a dále zdvojení stávajících 
vedení v trasách V450 Výškov – Babylon a V451 Babylon – Bezděčín:

 Koridor vedení VVN 400 kV Výškov - Chotějovice – Babylon, v ZÚR LK úsek hranice LK -
TR Babylon označený PUR01.

 Zdvojení stávajících vedení VVN 400 kV v koridoru hranice LK – Babylon v ZÚR LK 
označený PUR02.

 Zdvojení stávajících vedení VVN 400 kV v koridoru Babylon – Bezděčín v ZÚR LK označený 
PUR03.

ZÚR LK respektují a v částí týkající se LK zpřesňují E4a (článek 142) plocha pro rozšíření včetně 
vyvedení elektrického a tepelného výkonu elektráren Temelín, Ledvice, Počerady, Prunéřov, 
Tušimice, Dětmarovice, Mělník a Dukovany. ZÚR LK vymezují příslušný koridor pro vedení 
VVN 110 kV Babylon – hranice LK (- Úštěk – Hoštka – Štětí) v ZÚR LK označený E3.

Zajištění veřejných zájmů v zásobování uživatelů území pitnou vodou, odvádění a čištění 
odpadních vod je v souladu s PÚR ČR 2008. V gesci Ministerstva zemědělství (dále jen MZe) byl 
zpracován Generel území chráněných pro akumulaci povrchových vod, kde byl po dohodě mezi 
MZe a MŽP aktualizován seznam výhledových vodních nádrží ze směrného vodohospodářského 
plánu ČR. Jediná zvažovaná lokalita v LK - lokalita Vilémov nebyla do konečné verze Generelu 
LAPV zařazena s odůvodněním jejího umístění v Krkonošském národním parku, který zajišťuje 
její dostatečnou územní ochranu. Proto nebyla v ZÚR LK vymezena žádná lokalita vhodná pro 
akumulaci povrchových vod.

Plochy a koridory vhodné pro provozně samostatné soubory staveb a zařízení vodovodů 
a kanalizací pro veřejnou potřebu (VKVP, článek 168), jejichž lokalizace vyplyne z Plánu rozvoje 
vodovodů a kanalizací České republiky se na území LK nevymezují. Jako územní rezerva se 
v ZÚR LK vymezují koridory zabezpečení bezproblémového zásobování pitnou vodou 
obyvatelstva Frýdlantska a Semilska koridory pro vodovodní přivaděče VD Josefův Důl - ÚV Bílý 
Potok a Harrachov - Rokytnice nad Jizerou. 

D.6. Další úkoly pro územní plánování

Další úkoly pro územní plánování vymezené ve vztahu k území LK (článek 173, 174) jsou 
popsány v podkapitolách D.2 a D.3.

Koncepce ochrany přírody a rozvoje přírodních hodnot na území kraje, vymezení cílových 
charakteristik krajiny a ÚSES je v souladu s republikovými prioritami PÚR ČR 2008 a Evropskou 
úmluvou o krajině. 



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

18/55
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

E. VYHODNOCENÍ NÁVRHŮ OBCÍ NA AKTUALIZACI ZÁSAD ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE LIBERECKÉHO KRAJE 

E.1. Podněty obcí, sousedních krajů a dotčených orgánů na aktualizaci ZÚR LK uplatněné
pro zpracování Návrhu Zprávy ZÚR LK

Obce LK, sousední kraje a věcně příslušné dotčené orgány byly před započetím prací na Návrhu 
Zprávy vyzvány k předání podnětů a příslušných podkladů pro aktualizaci ZÚR LK (viz kapitola 
A. Návrhu Zprávy). Standardním územně plánovacím nástrojem pro administraci těchto podnětů 
jsou však ÚAP LK. 

Podněty zaslané pořizovateli ZÚR LK byly tematicky roztříděny a v kontextu všech informací 
o území pracovně vyhodnoceny. Nejvíce podnětů bylo k dopravní a technické infrastruktuře. 
Poznatky z vyhodnocení zaslaných podnětů byly zapracovány do Návrhu Zprávy.

Přehled uplatněných podnětů a jejich stručné vyhodnocení je v přílohách č. 1 – 3 Návrhu Zprávy.
Příloha č. 1 obsahuje přehled uplatněných podnětů sousedních krajů. Příloha č. 2 obsahuje přehled 
uplatněných podnětů dotčených orgánů hájících veřejné zájmy. Příloha č. 3 obsahuje přehled 
uplatněných podnětů obcí. Relevantní uplatněné podněty budou v kompletním znění předány 
zpracovateli aktualizace Návrhu ZÚR LK.

Zapracování některých uplatněných podnětů obcí vyžaduje náročné a odborné prověření, které 
probíhá nebo bude v dohledné době probíhat v resortním plánování mimo rámec zpracování ZÚR
LK. Může se jednat např. o požadavek vypuštění záměru, který bude posuzován v rámci procesu 
EIA nebo prověřován dotčeným orgánem podrobnější studií. V takovýchto případech je třeba 
počkat na dokončení prověřování a do ZÚR LK zapracovat výsledek. Pakliže nebude výstup 
z prověřování dostupný pro zpracování 1. aktualizace ZÚR LK včas, bude zahrnut až do další 
aktualizace ZÚR LK.

E.2. Připomínky obcí uplatněné k Návrhu Zprávy ZÚR LK

Další návrhy obcí na aktualizaci ZÚR LK vyplynuly z jejich připomínek uplatněných k Návrhu 
Zprávy ve smyslu § 42 odst. 1 stavebního zákona. Připomínky a jejich stručné vyhodnocení jsou 
uvedeny v následující tabulce. Zpracovatel aktualizace ZÚR LK obdrží všechny tyto připomínky 
kompletní v digitální podobě.

Připomínky obcí se týkají nejčastěji požadavků na koridory dopravní a technické infrastruktury 
a byly vyhodnocovány na základě aktuálních údajů u území od příslušných dotčených orgánů 
a poskytovatelů údajů (oprávněných investorů). Vyhodnocení připomínek týkajících se silnic II. 
a III. třídy bylo konzultováno s dotčeným orgánem – odborem dopravy KÚ LK.

Dlouhodobý nesouhlas obcí s koridorem VVN 110 kV Nový Bor – Varnsdorf přes Lužické hory
(v ZÚR LK označený E8B) je řešen MMR, které v rámci aktualizace PÚR ČR pořídilo v roce 
2013 ve spolupráci s obcemi LK a MŽP Územní studii prověření možné varianty vedení 110 kV 
zásobujícího Šluknovský výběžek (Ing. arch. Petr Vávra - Studio Kapa). Výsledky této územní 
studie budou v rámci aktualizace ZÚR LK respektovány.

Dlouhodobý nesouhlas některých obcí s vedením koridoru rychlého železničního spojení Praha –
Liberec (- Polsko) v ZÚR LK označeném D26, D26R, (D27) prověřuje MD a Správa železniční 
a dopravní cesty ve spolupráci s dotčenými kraji Studií proveditelnosti Praha – Mladá Boleslav –
Liberec. Práce na studii byly zahájeny v roce 2013 a sporná místa jsou zpracovateli studie známa. 
Pokud budou výstupy ze studie již k dispozici, budou zohledněny v aktualizaci ZÚR LK. Koridor 
je zapracován v PÚR ČR 2008 a je součástí mezinárodních sítí AGTC a nově TEN-T.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

19/55
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Tab. 1. Připomínky obcí k Návrhu Zprávy ZÚR LK

OBEC
ČJ U 
POŘIZOV.
ZÚR

PODSTATA SDĚLENÍ VYHODNOCENÍ

Albrechtice v 
Jizerských horách

KULK 
48844/2013

Bez připomínek Vzato na vědomí.

Hodkovice nad 
Mohelkou

KULK 
49040/2013

Požaduje odklon železniční tratě Praha - Liberec nebo její 
vypuštění, aby nebyla poškozena rekreační zóna města 
a krajinné prvky v přírodním parku Ještěd. V případě 
pokračování záměru žádají nové projednání záměru 
s městem.

Moderní železniční spojení Praha - Liberec je jedním z klíčových požadavků 
na DI a URÚ v LK. Potřebnost této tratě vyplývá z veškerých republikových 
dopravních koncepcí. Záměr je předmětem mezinárodních dohod AGTC 
a je obsažen i v PÚR ČR 2008. Záměr je v roce 2013 prověřován MD 
a SŽDC v rámci Studie proveditelnosti Praha - Mladá Boleslav - Liberec. 
Hodkovice n/M jsou v rámci studie uvedené mezi kolizními místy 
požadované k podrobnějšímu prověření. LK požadoval po pořizovateli 
studie i její dostatečné projednání s dotčenými obcemi. Požadavky na 
aktualizaci dle rozpracované studie zapracovány.

Jablonec nad Nisou 
- úřad územního 
plánování

KULK 
54116/2013

K vyhodnocení problematiky D07 informují o jednání s ŘSD ze 
dne 4.6.2013 k D07 v ÚP Nová Ves n/N, z kterého vyplynulo, 
že zpřesňující studie nebude v blízké době pro potřeby této 
aktualizace ZÚR LK k dispozici.

Návrh Zprávy ZÚR LK vycházel z dřívějšího vyjádření MD, ŘSD k ÚP Nová 
Ves n/N. Aktuálně ŘSD požaduje ponechat D07 ve stávající podobě, 
protože nemá novější přesnější podklady. MD požaduje u dopravních 
koridorů šířkové zpřesnění. Dokud nebude nic novějšího ponechat stávající 
vymezení dle Valbek 2004. Zapracováno.

Jablonné v 
Podještědí

KULK  
56762/2013

Nemá nové podněty (mimo již uplatněné 13.6.2012) a tudíž 
ani připomínky

Vzato na vědomí.

Jestřebí
KULK 
55219/2013

Doplnit do ZÚR LK územní rezervu pro obchvat Jestřebí -
III/26832 a její napojení na křižovatku silnice I/9 a I/38 dle ÚP 
Jestřebí.

Záměry silnic III. třídy jsou do ZÚR LK zařazovány jen výjimečně. Obchvat 
se nalézá pouze na území jedné obce a je v platném ÚP. Zapracování 
územní rezervy k prověřování do ZÚR je i po dohodě s DO - KÚ LK OD 
nadbytečné. Nezapracováno.

Kořenov
KULK  
49802/2013

Vypustit D49 pro přeložku I/10 související s LAPV Vilémov. 
Pokud není v ZÚR vymezena, není nutné D49 chránit.

Koridor územní rezervy bude plošně minimalizován. Výhradním smyslem 
přeložky není LAPV Vilémov. S LAPV Vilémov se i nadále počítá, ale jeho 
ochrana je dle dohod zajištěna lokalizací v KRNAP a není třeba ho 
vymezovat ve výroku ZÚR. MZe požaduje jeho zobrazení v koordinačním 
výkrese jako limit. Záměr byl aktuálně prověřován a vymezen v ÚP 
Kořenov. Bude zapracováno zpřesnění koridoru v šíři 120 m dle požadavku 
MD.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

20/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Kozly
KULK  
57808/2013

Vypustit nové vedení 400 kV PUR01, protože ČEPS z důvodu 
negativních vlivů na CHKO České středohoří v EIA záměr 
opustil. Vypustit vedení VVN 100 kV E3, E4 a E6, protože 
nebyla prokázána potřeba a veřejný zájem na jejich realizaci. 
EIA u E3 nedostatečná. E4 a E6. V ZUR LK neurčovat, zda je 
koridor VVN určen pro nadzemní či podzemní vedení.

PUR01 není podle ČEPS aktuální (prověřeno), ale ZÚR LK musí být 
v souladu s PÚR ČR. Záměr bude řešen v návaznosti na aktualizaci PÚR 
ČR. Ve Zprávě o uplatňování PÚR ČR není konkrétně uvedeno. E3, E4 
a E6 jsou dle údajů o území ČEZ Distribuce aktuální a nebudou vypuštěny. 
E3 v ZÚR LK zpřesňuje E4a v PÚR ČR (nelze vypustit). Dostatečnost EIA 
řízena MŽP. Potřebnost E3, E4 a E6 dána např. v Aktualizované Státní 
energetické koncepci - viz hlavní cíle koncepce rozvoje elektroenergetiky A2 
a následné cíle rozvoje distribučních soustav Ak.1 - Ak.8. Veřejný zájem 
a označení VPS u E3, E4 a E6 vyplývá přímo i z § 2 zákona 458/2000 Sb. 
(energetický zákon) - distribuční soustava je zřizována a provozována ve 
veřejném zájmu. Veřejný zájem na zřizování a využívání TI deklaruje i PÚR 
ČR v čl. 134. Předmětem aktualizace ZÚR LK není aktualizace odůvodnění 
ploch a koridorů, které nebudou měněny. U koridorů dopravní či technické
bude stanoveno technické řešení jen ve zcela výjimečných případech. 
Zapracováno částečně.

Liberec
KULK  
58190/2013

Intenzita dopravy na ulici České Mládeže je v současnosti na 
hranici kapacity s překračováním hlukových limit a nelze 
akceptovat koridor D16A v trase V.a. K trase V.b. prověřované
v ÚP Liberec byl v rámci veřejného projednání ÚP nesouhlas 
veřejnosti a hledá se nové přijatelné řešení. Zvažuje se 
budoucí využití letiště Liberec (4 varianty), ale zatím není 
známa optimální varianta řešení. Pro dořešení a projednání 
konečné varianty trasy D16A v Liberci a případné aktualizace 
D37 letiště Liberec je třeba čas.

Průběh koridoru II/272 Liberec - Osečná byl prověřován v roce 2012 územní 
studii ÚS2 uloženou k pořízení v ZÚR LK. Výstupy z ÚS2 byly následně 
zapracovány do ÚP Liberec, při jehož projednávání veřejnost nesouhlasila 
s průběhem V.b. Varianta V.a je dopravně nevhodná. Konečné řešení 
vyplyne z finalizace ÚP Liberec. ZÚR LK bude respektovat řešení, které 
vyplyne z ÚP Liberec a bude odsouhlasené dotčeným orgánem. Letiště 
Liberec je třeba řešit pokud možno koncepčně s ohledem na koncepci 
letecké dopravy ČR, kterou na základě usn. vlády ČR č. 596 ze dne 
9.8.2013 má do 31.12.2014 zpracovat MD. Zapracováno.

Mírová pod 
Kozákovem

KULK  
54754/2013

Nesouhlasí se zrušením územní rezervy D18D, protože je 
lepší než zamýšlený obchvat Turnova přes Mírovou pod 
Kozákovem ve směru Valdštejnsko - Chloumek - Bělá 
u Turnova, který je pro obec nepřijatelný. 

Koridor D18D byl navržen jako doplněk neaktuální jižní a superseverní 
varianty silnice 35. Pro severní variantu silnice 35 je tento koridor 
nedůvodný a bude vypuštěn. Krátký obchvat Turnova řeší primárně 
nevyhovující průtah centrem Turnova (nepřijatelný pro Turnov, nevyhovující 
dopravně) a z hlediska investiční náročnosti se jedná o řádově jiné řešení. 
Obchvat Turnova vychází z krajské koncepce Optimalizace silničních 
obchvatů vybraných měst v LK na silnicích II. a III. tř. a humanizací 
průjezdních úseků silnic (CityPlan 2009).  Pro obchvat Turnova je třeba 
hledat dopravně efektivní finančně reálné řešení s minimalizací dopadů na 
Mírovou pod Kozákovem. Zvažovaným řešením je i modernizace stávajících 
silnic III. třídy.  Zapracováno hledat řešení s minimalizací dopadů na obec 
a ohledem na obcí uváděné důvody nesouhlasu.

Nová Ves
KULK  
51750/2013

Bez připomínek. Vzato na vědomí.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

21/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Nový Bor
KULK 
57417/2013

Bereme na vědomí koridor silnice I/13 (D03) a koridor VVN 
110 kV Nový Bor - Varnsdorf. Nesouhlasíme se smazáním 
protipovodňového koridoru P40 - Dobranovský potok 
a zasíláme podklady plánované protipovodňové ochrany 
Bukovan.

Koridor P40 nebude vypuštěn, ale upraven do koridoru P40A, který zohlední 
záměr Nového Boru. Zapracováno

Polevsko
KULK 
48985/2013

Nesouhlas obce s vedením VVN 110 kV Nový Bor - Varnsdorf 
uplatněný již ke Zprávě o uplatňování PÚR ČR 2008. Požadují 
prokázat energetickou potřebnost a poté jednat o variantních 
řešeních s preferencí kabelového vedení.

Vedení VVN 110 kV je řešena na základě Zprávy o uplatňování PÚR ČR 
2008 územní studií pořízenou MMR. Zástupci obcí byli zapojení do jejího 
zpracovávání. Výsledek územní studie bude zapracován do aktualizace 
PÚR ČR a poté následně adekvátně v ZÚR. VVN 110 kV řešit na základě 
výstupů z aktualizace PÚR ČR 2008 a příslušné územní studie.

Ralsko
KULK  
56510/2013

Nesouhlasí s vyřazením D17A Osečná-Ralsko (Kuřívody), 
pokud nebude vymezeno jiné spojení Ralska a Podjěštědska, 
které je nezbytné pro rozvoj Ralska. Koridor Kuřívody -
Osečná je VPS v závazné části ÚPVÚC Ralsko.  Nesouhlasí 
s vyřazením D52D Ralsko-Hradčany (propojení II/268 
a II/270). D52D je klíčový pro rozvoj bývalého letiště Hradčany 
a vyloučení kamionů ze sídliště Ploužnice. D52D je v návrhu 
ÚP Ralsko i ÚP Mimoň. Souhlasíme s vyřazením pěchotní 
střelnice B01.

ÚPVÚC Ralsko pozbyl dle § 187 stavebního zákona platnost nabytím 
účinnosti ZÚR LK v roce 2012. Vypuštění koridoru D52D bylo 
přehodnoceno a koridor bude zachován. O možnosti vypuštění koridoru 
D17A bude ještě jednáno s dotčenými obcemi. Existuje i jiná možnost 
silničního napojení Ralska uvedená např. v návrhu ÚP Ralsko. Část silnice 
Osečná-Ralsko byla vyřazena z krajské silniční sítě. Zapracováno a bude 
prověřeno.

Rovensko pod 
Troskami

KULK  
57804/2013

Trvají na podnětu zapracovat rozpracovanou studii Mott 
MacDonald (2010), která lépe vede koridor S5 (D01) 
Rovenskem p/T a nedělí ho na 2 části. Nesouhlasíme 
s vedením podle studie Valbek. 

Koridor S5 (D01) byl v roce 2012 prověřován MMR na základě úkolu z PÚR 
ČR 2008 ve spolupráci s MD, MŽP a dotčenými kraji. Prověřování proběhlo 
pořízením územní studie zpracované Atelier T-plan, při které byly 
analyzovány veškeré stávající podklady. LK musí vycházet z aktuálních 
dokončených podkladů, a proto je pro nás podkladem zaregistrovaná 
územní studie Atelier T-plan 2012 dle PÚR ČR 2008 a nikoliv překonaná 
neprojednaná nedokončená studie Mott MacDonald 2010. Studie Atelier T-
plan došla k závěru, ponechat v ZÚR LK stávající vymezení S5 do doby 
jeho zpřesnění technickou studii. Tento požadavek uplatnilo i MD. Není 
znám zásadní důvod (jako např. dokončení ÚP v Turnově), proč by koridor 
musel být v Rovensku p/T. aktualizován před zpracováním technické studie. 
Příslušná technická studie je aktuálně zpracovávána a po jejím pořízení 
bude podkladem pro aktualizaci ZÚR LK. Dle sdělení MD Rovensku p/T č.j. 
836/2012-910-UPR/2 ze dne 10.12.2012 bude v technické studii na 
posouzena i trasa navrhovaná obcí. Na základě vyjádření MD a závěrů 
aktuální územní studie od Atelier T-plan 2012 bude koridor pro S5 v oblasti 
Rovenska p/T případně aktualizován až na základě dokončení podrobné 
technické studie pořizované ŘSD.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

22/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Slaná
KULK  
57581/2013

Nesouhlasí s vymezením koridoru územní rezervy D18 
a navrhují jinou trasu. Připojují zákres koridoru D18 a na 
zákresu uvádějí územní střety. Realizaci vidí jako investičně 
náročnou. 

Koridory územní rezervy D18 jsou vymezeny pro prověření možnosti 
optimalizace silniční dostupnosti Semilska v návaznosti na novou trasu 
silnice č. 35. Konečná trasa silnice č. 35 není přesně známá a aktuálně se 
vyhledává v technické studii pořizované ŘSD. Koridor D18 bude 
systematicky prověřován dotčeným orgánem ve spolupráci s obcemi až 
následně po územní stabilizaci silnice 35. Zatím probíhá pouze jeho dílčí 
prověřování při zapracovávání do územních plánů. Zákres koridoru 
v připomínce obce neodpovídá koridoru D18 v ZÚR LK. Koridor D18 
prochází obcí zásadně jinak, než obec uvádí, a proto nelze považovat 
problémy (střety, rizikové faktory) uváděné obcí za zcela relevantní. 
Nezapracováno.

Svor
KULK  
50668/2013

Nesouhlas obce s vedením VVN 110 kV Nový Bor - Varnsdorf 
uplatněný již ke Zprávě o uplatňování PÚR ČR 2008. Požadují 
jednat o variantních řešeních s preferencí kabelového vedení.

Vyhodnocení viz vyhodnocení připomínky Polevska.

Turnov
KULK  
58231/2013

Požaduje plně respektovat závěry územní studie od Atelier T-
plan 2012 ke koridoru S5 a na území Turnova koridor nevést 
tunelem přes Výšinku, ale přes Mašov dle ÚP Turnov. 
Požaduje pořídit územní studii pro II/283. Požaduje připojení 
Turnova na koridor modernizace železničního spojení Praha -
Liberec.

Při aktualizaci ZÚR LK proběhne dle požadavku Turnova v obci dílčí změna 
koridoru z D01B na D01B1. Požadavek na ÚS byl s obcí projednán 
resortem dopravy. Obci jde především o vymezení obchvatu Turnova 
(přeložky II/283) a bylo s ní dohodnuto jiné řešení než územní studie. 
Vymezení přeložky II/283 mimo centrum Turnova bude prověřováno ve 
spolupráci s Mírovou pod Kozákovem. Stávající železniční napojení 
Turnova na Prahu a Liberec, které neumožňuje dosáhnout rychlost 
požadovanou pro spojení Prahy s Libercem, bude zachováno 
modernizováno a bude napojeno na nový koridor pro rychlé spojení Prahy s 
Libercem, který je aktuálně vyhledáván MD a SŽDC příslušnou studií, která 
bude zohledněna. Konečné výstupy nejsou při vyhodnocování připomínky 
známy. Zapracováno dle možností.

Volfartice
KULK  
57367/2013

Vypustit úsek Manušice - hranice LK u záměru D03 sil. I/13, 
úsek Svor - Nový Bor - Manušice (I/9) - hranice LK. Případně 
tento úsek umístit do stávající II/262 a koridoru D19A - silnice 
II/262 úsek Žandov - Stružnice, nebo jeho vymezení jako 
koridoru územní rezervy.

Záměr D03 vychází z aktuálních údajů o území od ŘSD (technická studie 
Valbek 2005) a pro MD je aktuální. Nové silniční spojení LK a ÚK je zcela 
zásadní i pro LK. Silnice II/262 je již nyní kapacitně za hranicí únosnosti (viz 
společná studie LK a ÚK a návrh omezení nákladní dopravy v noci 2013), 
obce žádají omezení stávajícího provozu a nelze ji (i po dílčích přeložkách 
např. D19A) využít pro mezinárodní koridor S11 (E442) dle PÚR ČR. Záměr 
nelze vypustit, protože zpřesňuje koridor S11 vymezený v nadřazené PÚR 
ČR 2008 a z hlediska širších vztahů musí navazovat na koridor sousední 
ZÚR ÚK. Prověřením proveditelnosti tohoto záměru s ohledem na 
minimalizaci dopadu na ŽP bylo v PÚR ČR pověřeno MD v součinnosti s 
MŽP. Nezapracováno.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

23/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Zahrádky
KULK  
54751/2013

Požadují přeřadit koridory D05B a D12B v obci Zahrádky do 
územních rezerv a ploch k pořízení územní studie.

Institut územní rezervy a plochy k pořízení územní studie v ZÚR se využívá 
pro záměry, jejichž potřebu a plošné nároky je teprve třeba prověřit. 
Uvedené záměry však již byly prověřovány. Jižní obchvat Zahrádek na I/15 
(D12B) byl dle sdělení ŘSD zpracován na přání obce. Technická studie 
Valbek 2006 prokázala možnost vedení obchvatu v daném koridoru. 
Přeložka I/9 v obci Zahrádky byla podrobně prověřována v několika 
variantách v rámci EIA, která doporučila variantu v koridoru D05B. Aktuálně 
jsou tyto koridory znovu prověřovány při zpracování ÚP Zahrádky. 
Nezapracováno.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

24/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

E.3. Požadavky MMR, dotčených orgánů, sousedních krajů a věcně příslušných resortů kraje uplatněné k Návrhu Zprávy ZÚR LK

Požadavky MMR, dotčených orgánů, sousedních krajů a věcně příslušných resortů kraje uplatněné k Návrhu Zprávy ZÚR LK jsou stručně 
uvedeny a vyhodnoceny v tab. 2. Zpracovatel aktualizace ZÚR LK obdrží tyto požadavky kompletní v digitální podobě.

Tab. 2 Požadavky MMR, dotčených orgánů, sousedních krajů a věcně příslušných resortů kraje k Návrhu Zprávy ZÚR LK
DOTČENÝ ORGÁN, MMR, 
SOUSEDNÍ KRAJE, 
REZORTY KÚ LK

Č.J., DEN PODSTATA SDĚLENÍ VYHODNOCENÍ 

Ministerstvo pro místní rozvoj
23734/2013-81 ze 
dne 07.08.2013

Neuplatňuje žádný požadavek. Vzato na vědomí.

Krajský úřad Ústeckého kraje 
108416/2013/KUU
K ze dne 9.8.2013

Nemá připomínky. Vzato na vědomí.

Krajský úřad 
Královehradeckého kraje 

13608/UP/2013/H
á ze dne 
23.8.2013

V procesu aktualizace ZÚR Královehradeckého kraje není 
uvažováno o zapracování koridoru optimalizace tratě 
Turnov - Stará Paka - Jaroměř D31, MD nepožadovalo.

Dle sdělení MD bude prodloužení v KHK předmětem dalších 
jednání. Vzato na vědomí.

SCHKO Kokořínsko
10100/KK/13 ze 
dne 26.7.2013

Aktualizovat ÚSES dle Geo Vision - Aktualizace a revize 
vymezení regionálního a lokálního ÚSES na území 
Liberecké části CHKO Kokořínsko (2010).

Aktualizace ÚSES dle podkladu analyzována v GIS, 
projednána a konkretizována s SCHKO, KÚ LK OŽPZ (MŽP). 
Zapracováno.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

25/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

SCHKO Jizerské hory
SR/10065/JH/201
3-33 ze dne 
14.8.2013

Nesnižovat míru ochrany a regulací pro území CHKO 
Jizerské hory před negativními jevy oproti platným ZÚR 
LK. Podrobné požadavky jsou uvedeny v příslušné 
příloze. Klíčové jsou např.: V ROB1 a SOB7 v CHKO 
Jizerské hory preferovat ochranu PaK a plán péče. Při 
vyhodnocování návrhů obcí na aktualizaci ZÚR LK 
respektovat ochranu přírody a krajiny. D09 - respektovat 
zpracované hodnocení vlivu na URÚ včetně SEA k návrhu 
ÚP Frýdlant a příslušné stanovisko SCHKO Jizerské hory. 
Při případném prověřování železničního spojení Praha -
Liberec - (Wroclaw)  - D26, D26R, D27 - zohlednit klíčové 
části CHKO Jizerské hory. Požadavky na protipovodňové 
koridory P01A, P03A, P63 a P64. CHKO a funkčně 
a pohledově související území vymezit jako nevhodné pro 
VE. Upřesnit úkoly pro ÚP polyfunkčních středisek CR -
koncepční rozvoj CR dle plánované US1. Doplnit zásadu 
Z42 o problematiku ochrany vodních toků - niv 
a migračních koridorů pro velké savce.

Je třeba respektovat ochranu přírody a krajiny v CHKO 
Jizerské hory ležící v těsné blízkosti jádrového území kraje 
Jablonecko - Liberecké aglomerace a řešit problémy s tím 
související. Klíčové bude zapracování výstupů z územní 
studie US1 ze ZÚR LK, pokud již budou k dispozici. 
Požadavky CHKO budou prověřeny při řešení aktualizace 
ZÚR LK. SEA ke konceptu ÚP Frýdlant vyhodnotila obchvat 
Frýdlantu tak, že akceptovatelná je kombinace staré var. D09 
ze ZÚR LK kolem Větrova a nové var. D09C z ÚAP LK kolem 
Supího vrchu. ZÚR LK řešit v návaznosti na dohodnutá řešení 
z rozpracovaného ÚP Frýdlant.  Dálkové migrační koridory 
byly zpřesněny v LK studií, jejíž zapracování bude prověřeno. 
Bude prověřeno, zohledněno a dle možností zapracováno.

Správa KRNAP (dále jen 
SKRNAP)

KRNAP 
05859/2013 ze 
dne 19.8.2013

Záměr propojení Harrachova (Čertova hora) a Rokytnice 
n/J (Studenov) v rámci zřízení Národního olympijského 
centra Harrachov L1 jen dle schválené varianty z Plánu 
péče o KRNAP (2010-2020). Obecně nesouhlasí 
s vymezováním nové sezónní (zimní) sportovní 
infrastruktury v ZCHÚ.

Záměr bude dle dohody s ÚÚP Tanvald převzat z ÚP 
příslušných obcí, které jsou dohodnuty s KRNAP. Dohodnutá 
varianta je tedy dle změny č. 1 ÚP Rokytnice nad Jizerou. 
Problém k řešení týkající se nedostatečné kapacity sezónní 
sportovní infrastruktury byl uveden v ÚAP LK 2011. Úkol pro 
ÚP v bodu d) vyloučit vymezování nových areálů pro sjezdové 
lyžování bude v SOB6 specifická oblast Západní Krkonoše 
ponechán. Cílem je hlavně prověření možností regulace 
v Jizerských horách dle pořizované územní studie US1 dle 
ZÚR LK.  Zapracováno.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

26/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

SCHKO Český ráj
S/10146/CR/2013/
821 ze dne 
19.8.2013

Požaduje zohlednit aktualizaci ÚSES dle "Plánu ÚSES 
CHKO Český ráj, Ageris (Kovář), Brno, 2012". Sportovní 
infrastruktura v VZCHÚ. Popsat vlivy kapacitní silnice S5 
dle PÚR ČR 2008 (D01B dle ZÚR LK) na ochranu přírody 
a krajiny. Veřejné logistické centrum lokalizovat mimo 
CHKO s ohledem na prostorovou a pohledovou 
provázanost otevřeného Mnichovohradišťské kotliny. Při 
trasování D67 minimalizovat střety s ochranou přírody a 
krajiny. Vyhodnotit D31A na EVL Průlom Jizery u Rakous. 
Území VZCHÚ, území prostorově a pohledově provázané 
s VZCHÚ a oblasti regionálních a nadregionálních 
krajinných horizontů vymezit jako nevhodné pro VE.

Aktualizace ÚSES dle podkladu analyzována v GIS, 
projednána a konkretizována s KÚ LK OŽPZ (MŽP) 
a doplněna do Zprávy. Sportovní infrastruktura viz 
vyhodnocení SKRNAP. Vlivy S5 nejsou uvedeny, protože se 
jedná o územní rezervu, které se dle § 63 odst. 1 stavebního 
zákona neposuzují. Posuzován může být až případný návrh
koridoru S5 upřesněný podle zpracovávané územně 
technické studie. Jinak informace o S5 v kapitole D.4. 
doplněny. Prověřované VLC 1 leží mimo CHKO a nenarušuje 
kotlinu Mnichova Hradiště. Předpokládané umístění koridoru 
D67 leží mimo SCHKO. D31A bude vyhodnocen na NATURA 
spolu s ostatními záměry. Podmínky pro VE budou teprve 
komplexně prověřovány, ale VZCHÚ a s nimi provázané 
oblasti se jeví jako nevhodné. ÚSES zapracován do Zprávy, 
ostatní bude zapracováno částečně (dle SZ se vlivy územních 
rezerv neposuzují) do akt. ZÚR LK.

SCHKO Lužické hory
10104/LH/2013 ze 
dne 26.8.2013

Souhlasí bez připomínek, ale upozorňuje na skutečnost, 
že bude i nadále prosazovat podzemní variantu VVN 
110kV - TR Nový Bor - Svor - hranice LK - TR Varnsdorf.

Vzato na vědomí.

SCHKO České středohoří
SR/10054/CS/201
3-4 ze dne 
28.8.2013

ÚSES K5MB - optimalizovat průchod přes Stružnice 
(Jezvé), RK556 optimalizovat průchod přes Volfartice, 
popřípadě nalézt u obou zcela nová řešení. 
U protipovodňové ochrany zohlednit hodnocení vlivů na 
NATURA2000 (EVL Dolní Ploučnice). Doporučují graficky 
odlišit venkovský a městský prostor. Upozorňují na 
nepřesnou citaci podkladů v odůvodnění cílových 
charakteristik krajiny.

Požadavky na aktualizaci ÚSES konzultovány s SCHKO. Pro 
aktualizaci K5MB a RK556 nemá SCHKO žádné podklady - je 
potřeba zkusit najít lepší řešení. RC1356 Hřeben Kozlí -
Kameník neupravit dle starých ÚPO, ale dle dohody s SCHKO 
lépe zohlednit jejich zákres hodnotných lesních porostů na 
porostní lesnické mapě.  Zapracováno.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

27/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Ministerstvo životního 
prostředí 

50544/ENV/13 ze 
dne 30.8.2013

1) Vychází z podkladů SCHKO a SKRNAP viz výše. 
Respektovat limity využití území OOP zejména VZCHÚ, 
ZCHÚ a NATURA 2000. Zohlednit CHKO JH při D27, 
D09, L2, P63, P64 a vymezení plochy pro zpracování ÚS 
aglomerace Jablonec n/N - Liberec. Zohlednit CHKO ČR 
při D67 a VLC1. V návaznosti na výstupy US1 upřesnit 
úkoly pro ÚP u polyfunkčních středisek CR ve VZCHÚ pro 
podporu šetrných forem CR. 2) Vlastní požadavky MŽP. 
Při prověřování řešení přesahu VZCHÚ X ROB, ROS 
prověřit i přesahy s NATURA. Při zpřesnění územních 
podmínek pro VE zohlednit metodický návod MŽP 
a ZCHÚ vymezit jako nevhodné oblasti.

Požadavky vyplývající z podkladů SCHKO a SKRNAP jsou 
vyhodnoceny výše. Ostatní požadavky budou prověřeny při 
zpracování aktualizace ZÚR LK.

KÚ LK, odbor ŽP a 
zemědělství

21.8.2013

Protipovodňové koridory vymezit jako maximální 
v hranicích Q100 a tam kde Q100 není vycházet 
z historických povodní. Zaktualizovat limity využití území 
(MZCHÚ).

Limity využití území zaktualizovány a požadavek na vymezení 
protipovodňových koridorů zapracován. Zapracováno

Správa železniční dopravní 
cesty

35659/2013-OST 
ze dne 20.8.2013

Souhlasí s protažením D29A a D31A až na hranici kraje. 
SŽDC pořídilo technicko ekonomickou studii tratě Děčín -
Liberec s rozpracováním D33, ale spojka se ukázala jako 
ekonomicky neefektivní, a proto bude otázkou dalších 
jednání.

Jedná se o podklad pro vyjádření MD. Získána příslušná 
studie k D33 a v GIS vygenerován záměr D33C pro územní 
rezervu. Zapracováno

Ředitelství silnic a dálnic ČR
15368-ŘSD-
11110-2013 ze 
dne 19.8.2013

Souhlasí s vypuštěním D02, zpracovává se technicko 
ekonomická studie proveditelnosti silnice 35, D4/2A dle 
Valbek 06/2009, D4/3 dle DÚR Valbek 12/2010, D05B 
ponechat stávající vymezení v ZÚR LK, D07 ponechat 
stávající vymezení v ZÚR LK, D08 dle DÚR Valbek 
12/2011, D09 dle Valbek 11/2010, D14 dle Valbek 8/2008 
na D14A či D14B dle výsledku probíhající EIA, D15C 
souhlasné stanovisko EIA - vypustit D15D, D49 není 
žádná studie k jeho zpřesnění.

Jedná se o podklad pro vyjádření MD. Prověřen soulad 
podkladových studií s daty ÚAP LK v GIS. Zapracováno



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

28/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Ministerstvo dopravy
649/2013-910-
UPR/4 ze dne 
30.8.2013

SILN. DOPR. (D02 a D08 vypustit zrealizováno, D01B 
neměnit do pořízení rozpracované studie, D4/2A dle 
Valbek 6/2009 - šíře dle OP silnice v DSP, D4/3 dle DÚR 
Valbek 12/2010 - šíře dle OP silnice, D05B + D07 vymezit 
ohraničení či šíři koridoru, D08 dle DÚR Valbek 12/2011 -
šíře OP silnice, D09 dle Valbek 11/2010 - vymezit 
ohraničení či šíři koridoru, D14 dle Valbek 8/2008 -
probíhá EIA nepreferovat D14A či D14B - vymezit 
ohraničení či šíři pro obě var., dle EIA D15D vypustit 
a D15C vymezit ohraničení nebo šíři koridoru, D49 nejsou 
podklady - vymezit šíři 120 m/// ŽEL. DOPR. Pha - Lbc -
zohlednit zpracovávanou studii, D29A a D31A protáhnout 
až na hranici, D33 je studie - ekonomicky neefektivní -
jednání, všechny koridory v ZÚR vymezit nejen směrově, 
ale i šířkově

Požadavky na způsob vymezení koridorů budou zohledněny. 
Nově byl vygenerován a zapracován záměr D33C dle 
technické studie SŽDC. Zapracováno, ale u D01B prověřit 
dílčí úpravu v obci Turnov z ÚP a územní studie Atelier T-plan 
2012, i když nebude hotova technicko ekonomická studie.

Ministerstvo průmyslu a 
obchodu

30665/2013/3110
0 ze dne 
16.7.2013

ELEKTRO - Vypustit specifikaci technického řešení 
u územní rezervy VVN 110 kV - E8B, šířka koridorů pro 
všechna VVN obecně 200 m, úprava trasy koridoru 
PUR03 v k. ú. Janův Důl. PLYN - Doplnit k VTL2 a VTL3 
i VTL1 Jablonec n/N - Lučany n/N. Většina plynovodů 
rekonstrukce ve stávající trati, ale někdy nelze vzhledem 
k majetkoprávním projednáním a bezpečnosti dodržet.

Záměr E8B prověřován územní studií MMR v rámci 
aktualizace PÚR ČR. Výsledek bude zohledněn. Varianty 
PUR03 v obci Janův Důl převzaty z ÚAP LK a koridor bude 
upraven pro zahrnutí obou variant. VTL1 převzat z ÚAP LK 
a zapracován.  Zapracováno.

Povodí Labe
PVZ/13/21756/Ši/
0 ze dne 
26.8.2013

Zapracovat 2 protipovodňové akce z III. etapy programu 
Podpora prevence před povodněmi: Jizera - Turnov dle 
DUR a Jizera - Příšovice dle DSP.

Dle přiložených podkladů zpracováno v GIS do ÚAP. Pro akci 
Jizera - Příšovice vymezen P05_1C a akce Jizera – Turnov 
součástí P05_1D. Zapracováno

Ministerstvo kultury
MK 39664/2013 
OPP ze dne 
30.8.2013

Nemá k Návrhu Zprávy zásadní připomínky. Vyhodnocení 
jeho podnětů z přílohy 2 považuje za nedostatečné 
a nepřesvědčivé a požaduje ho doplnit. Požadují průběžné 
poskytování informací o naplňování priorit územního 
plánování LK týkajících se koridorů pro silnice 35, 15, 
koridorů pro železnice D26, koridorů nadzemního vedení 
VVN a dále obecných zásad koncepce ochrany kulturních 
hodnot.

Vzato na vědomí. Vyhodnocení podnětů v příloze 2 
upřesněno. Stavební zákon neukládá pořizovateli ZUR 
pravidelně informovat jednotlivé DO o stavu realizace 
jednotlivých záměrů v ZÚR mimo rámec Zprávy o uplatňování 
ZÚR. V některých případech nemá pořizovatel ZÚR ani 
přesnější informace, protože není nositelem ani realizátorem 
záměrů. Ke komplexnímu sledování stavu a vývoje území 
však dle stavebního zákona slouží územně analytické 
podklady, jejichž kompletní aktualizace je dle stavebního 
zákona zveřejňována každé 2 roky. ÚAP LK jsou neustále 
dostupné na webu LK pod odkazem http://oupsr.kraj-
lbc.cz/page2416/Uzemne-planovaci-dokumenty-
kraje/Uzemne-analyticke-podklady-Libereckeho-
kraje/Dokumentace-UAP-LK.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

29/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

KÚ LK, odbor kultury, 
památkové péče a CR

23.8.2013
Zaktualizovat limity využití území v oblasti památkové 
péče a multifunkční turistický koridor D42 Nová 
Hřebenovka dle aktuálních podkladů

Provedena analýza realizace a zpřesňování jednotlivých 
multifunkčních koridorů a výsledky zapracovány do ÚAP. 
Limity využití území budou aktualizovány dle ÚAP LK. 
Informace z oblasti památkové péče jsou limitovány 
nedostatečnou kvalitou údajů o území od NPÚ, které není 
dlouhodobě schopné předat 1 ucelenou kompletní datovou 
vrstvu nemovitých kulturních památek zpracovanou v souladu 
s databází Monumnet, ostatní limity jsou v ÚAP v pořádku.
Bude zapracováno

Ministerstvo zdravotnictví

MZDR 
25082/2013-
2/OZD-ČIL-L ze 
dne 16.7.2013

Neuplatňuje k Návrhu Zprávy žádné podněty Vzato na vědomí

Krajská hygienická stanice
KHSLB 
16743/2013 ze 
dne 1.8.2013

KHS nepožaduje změny návrhu Zprávy o uplatňování 
ZÚR LK.

Vzato na vědomí.

KÚ LK, odbor zdravotnictví 29.7.2013
Neuplatňuje zásadní připomínky, předpokládá zpracování 
vyhodnocení vlivů na zdraví dle HIA

Vzato na vědomí. Vyhodnocení vlivů ZÚR na URÚ obsahuje 
nově i vyhodnocení vlivů na lidské zdraví (viz příloha ke 
stavebnímu zákonu).

Ministerstvo obrany – VUSS 
Praha

MOCR 27265-
2/68563-ÚP/2013-
7103/44 ze dne 
20.8.2013

Souhlasí s Návrhem Zprávy o ZÚR LK Vzato na vědomí.

Ministerstvo obrany - VUSS 
Pardubice

MOCR 31912-
1/2013-1420 ze 
dne 30.8.2014

Požadují zapracovat jejich limity využití území
Limity využití území budou v měřítku ZÚR zaktualizovány dle 
ÚAP LK. Bude zapracováno v odůvodnění.

Hasičský záchranný sbor LK
HSLI-1897-3/KŘ-
P-PRE-2013

Vydává souhlasné stanovisko Vzato na vědomí

KÚ LK, odbor kanceláře 
hejtmana - oddělení krizové 
řízení

15.8.2013 Nemá žádných připomínek Vzato na vědomí



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

30/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

E.5. Připomínky veřejnosti k návrhu Zprávy o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

KÚ LK doručil Návrh Zprávy ZÚR LK dle § 42 odst. 2 stavebního zákona veřejnou vyhláškou a veřejnost mohla uplatnit písemné připomínky.
Podané připomínky veřejnosti se týkají v podstatě 2 koridorů dopravní infrastruktury. 

Nesouhlas se severním koridorem silnice č. 35 (kapacitní silnice S5 dle PÚR ČR, územní rezerva označená D01B v ZÚR LK), jeho průběhem 
v Rovensku pod Troskami a změnou jeho průběhu v Turnově přes Mašov. Na základě důvodů uvedených ve vyhodnocení příslušných 
připomínek, prověření územní rezervy D01B a požadavku MD nebude koridor územní rezervy pro silnici č. 35 do doby pořízení zpřesňující 
technické studie měněn. Výjimkou je změna koridoru v Turnově, kterou požaduje Turnov a byla prověřena v územním plánu Turnova 
a v územní studii pořízené MMR dle PÚR ČR 2008.

Nesouhlas s vymezením koridoru silnice II. třídy Liberec – Osečná přes Liberec Doubí ve variantě V.b dle územní studie ze ZÚR LK 
a rozpracovaného ÚP Liberec. Průchod tohoto koridoru Libercem bude v aktualizaci ZÚR LK respektovat řešení, které vyplyne jako konečné 
z projednávání a zpracování územního plánu Liberec.

Tab. 3. Připomínky veřejnosti k návrhu Zprávy o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

PODATEL 
PŘIPOMÍNKY

Č.J. U 
POŘIZOVATELE 
ZÚR LK

PODSTATA SDĚLENÍ VYHODNOCENÍ

Jan Šritr, 
předseda OV 
Mašov, Turnov

KULK 
58327/2013

Zpochybňuje výběr severního koridoru S5 příslušnou územní 
studií pořízenou MMR dle úkolu z PÚR ČR 2008 a některé 
informace uvedené k S5. Nesouhlasí s prověřením změny 
vymezení koridoru v Turnově z Výšinky na Mašov. Nesouhlasí s 
vypuštěním jižní varianty S5 ze širších vztahů a s vypuštěním 
územní rezervy pro přeložku II/283 - D18D vázané na jižní 
variantu S5.

Informace k S5 a jejím prověřování byly doplněny a upřesněny. ZÚR 
LK bude respektovat nadřazenou PÚR ČR 2008 a výstupy z jejího 
pořizování a plnění příslušných úkolů. Koridor S5 bude na základě 
aktuálních podkladů sledován pouze v severním koridoru, který je 
nyní prověřován technickou studií. Tato studie vyhledává konkrétní 
trasu a kategorii. Změna v Turnově bude prověřena na základě 
požadavku Turnova vyplývající z pořizování ÚP. Na základě 
aktuálního stavu prověřování koridoru S5 není dle dohody s dotčeným 
orgánem důvod dále držet územní rezervu D18D vázanou na 
neaktuální varianty.  Nezapracováno.

Markéta 
Kovaříková, 
Občanské 
sdružení Pro 
Ktovou, Ktová

KULK  
57755/2013

Zpochybňuje výběr severního koridoru S5 příslušnou územní 
studií pořízenou MMR dle úkolu z PÚR ČR 2008 a některé 
informace uvedené k S5. Nesouhlasí s prověřením změny
vymezení koridoru v Turnově z Výšinky na Mašov. Nesouhlasí s 
vypuštěním jižní varianty S5 ze širších vztahů a s vypuštěním 
územní rezervy pro přeložku II/283 - D18D vázané na jižní 
variantu S5.

Informace k S5 a jejím prověřování byly doplněny a upřesněny. ZÚR 
LK bude respektovat nadřazenou PÚR ČR 2008 a výstupy z jejího 
pořizování a plnění příslušných úkolů. Koridor S5 bude na základě 
aktuálních podkladů sledován pouze v severním koridoru, který je 
nyní prověřován technickou studií. Tato studie vyhledává konkrétní 
trasu a kategorii. Změna v Turnově bude prověřena na základě 
požadavku Turnova. Na základě aktuálního stavu prověřování 
koridoru S5 není dle dohody s dotčeným orgánem důvod dále držet 
územní rezervu D18D vázanou na neaktuální varianty.
Nezapracováno.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

31/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Ing. Václav 
Podzimek, 
Liberec

KULK  
58306/2013

Připomínkuje vedení koridoru silnice II/272 Liberec - Osečná 
v Liberci dle varianty V.b. Navrhuje nevést koridor silnice II/272 
Liberec - Osečná v koridoru varianty V.b dle US2, ale v kombinaci 
varianty V.a + nové spojky (V.c) I/35 - Heyrovského (Denso) -
Průmyslová - České Mládeže, kde navazuje na V.a.

Průběh koridoru II/272 Liberec - Osečná byl prověřován v roce 2012 
územní studii ÚS2 uloženou k pořízení v ZÚR LK. Výstupy z ÚS2 byly 
následně zapracovány do ÚP Liberec, při jehož projednávání 
veřejnost nesouhlasila s průběhem V.b. Varianta V.a je dopravně 
nevhodná. Konečné řešení vyplyne z finalizace ÚP Liberec. ZÚR LK 
bude respektovat řešení, které vyplyne z ÚP Liberec a bude 
odsouhlasené dotčeným orgánem. Zapracováno řešit v návaznosti na 
ÚP Liberec.

Zdeněk 
Jirásko, 
Liberec

KULK  
58275/2013

Připomínkuje vedení koridoru silnice II/272 Liberec - Osečná 
v Liberci dle varianty V.b. Navrhuje nevést koridor silnice II/272 
Liberec - Osečná v koridoru varianty V.b dle US2, ale v kombinaci 
varianty V.a + nové spojky (V.c) I/35 - Heyrovského (Denso) -
Průmyslová - České Mládeže, kde navazuje na V.a.

Vyhodnocení viz výše.

Zdeněk 
Jirásko, 
Liberec

KULK  
58237/2013

Připomínkuje vedení koridoru silnice II/272 Liberec - Osečná 
v Liberci dle varianty V.b. Navrhuje nevést koridor silnice II/272 
Liberec - Osečná v koridoru varianty V.b dle US2, ale v kombinaci 
varianty V.a + nové spojky (V.c) I/35 - Heyrovského (Denso) -
Průmyslová - České Mládeže, kde navazuje na V.a.

Vyhodnocení viz výše.

Jana 
Jirásková, 
Liberec

KULK  
58235/2013

Připomínkuje vedení koridoru silnice II/272 Liberec - Osečná 
v Liberci dle varianty V.b. Navrhuje nevést koridor silnice II/272 
Liberec - Osečná v koridoru varianty V.b dle US2, ale v kombinaci 
varianty V.a + nové spojky (V.c) I/35 - Heyrovského (Denso) -
Průmyslová - České Mládeže, kde navazuje na V.a.

Vyhodnocení viz výše.

Břetislav 
Kalous, 
Liberec

KULK  
58276/2013

Připomínkuje vedení koridoru silnice II/272 Liberec - Osečná 
v Liberci dle varianty V.b. Navrhuje nevést koridor silnice II/272 
Liberec - Osečná v koridoru varianty V.b dle US2, ale v kombinaci 
varianty V.a + nové spojky (V.c) I/35 - Heyrovského (Denso) -
Průmyslová - České Mládeže, kde navazuje na V.a.

Vyhodnocení viz výše.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

32/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Ing. Jan Rindt, 
Liberec

KULK  
58166/2013

Připomínkuje vedení koridoru silnice II/272 Liberec - Osečná 
v Liberci dle varianty V.b. Navrhuje nevést koridor silnice II/272 
Liberec - Osečná v koridoru varianty V.b dle US2, ale v kombinaci 
varianty V.a + nové spojky (V.c) I/35 - Heyrovského (Denso) -
Průmyslová - České Mládeže, kde navazuje na V.a.

Vyhodnocení viz výše.

Ing. Martin 
Dušek, 
předseda OV 
Horní 
Hanychov, 
Liberec

KULK  
58073/2013

Připomínkuje vedení koridoru silnice II/272 Liberec - Osečná 
v Liberci dle varianty V.b. Navrhuje nevést koridor silnice II/272 
Liberec - Osečná v koridoru varianty V.b dle US2, ale v kombinaci 
varianty V.a + nové spojky (V.c) I/35 - Heyrovského (Denso) -
Průmyslová - České Mládeže, kde navazuje na V.a.

Vyhodnocení viz výše.

Bc. Dagmar 
Vízková, Naše 
Doubí    o. s., 
Liberec

KULK  
58313/2013

Připomínkuje silnici II/272 Liberec - Osečná ve variantě V.b přes 
Doubí a její konkrétní trasování dle sběrné komunikace Jih 
v návrhu ÚP Liberec.

Vyhodnocení viz výše.

Jaroslav 
Halaška, 
Rovensko pod
Troskami

KULK 4332/2014
Posunout koridor D01B (S5) v oblasti Rovenska pod Troskami 
více ke Křečovicím, do lesu k Babylonu.

Koridor D01B je nyní zpřesňován územně technickou studií 
pořizovanou ŘSD, v rámci které jsou prověřovány možné trasy 
severního koridoru. Koridor D01B je územní rezerva a nejsou známy 
zásadní důvody, proč tuto územní rezervu měnit ještě před jejím 
prověřením od ŘSD. Případné změny koridoru v Rovensku pod 
Troskami budou řešeny až v návaznosti na dokončenou technickou 
studii. Na základě vyjádření MD a závěrů aktuální územní studie od 
Atelier T-plan 2012 bude koridor pro S5 v oblasti Rovenska p/T 
případně aktualizován až na základě dokončení podrobné technické 
studie pořizované ŘSD.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

33/55
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

F. POŽADAVKY A PODMÍNKY PRO ZPRACOVÁNÍ NÁVRHU AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE LIBERECKÉHO KRAJE, VČETNĚ POŽADAVKŮ NA 
VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ, JE-LI VYŽADOVÁNO

F.1. Obecné požadavky a podmínky pro zpracování aktualizace ZÚR LK

Vzhledem k velmi krátkému období od vydání ZÚR LK, krátké době uplatňování tohoto relativně 
nového nástroje krajského územního plánování v praxi a absenci zásadních změn územních 
podmínek LK není třeba zpracovávat zcela nové ZÚR LK, ale postačí pouze jejich 
aktualizace.

Aktualizace bude zpracována pouze v rozsahu měněných částí a až po jejím vydání formou 
opatření obecné povahy zajistí pořizovatel ZÚR LK vyhotovení právního stavu po aktualizaci. 
Aktualizace textové části bude obsahovat pouze měněné věci ve výroku a jejich příslušné 
zdůvodnění v odůvodnění. Grafická část výroku bude obsahovat pouze měněné prvky. 
Odůvodnění grafické části bude aktualizováno z aktuálních dat Tematické databáze ÚAP.

Do aktualizace ZÚR LK mohou být v průběhu procesu jejího pořizování promítnuty nové 
požadavky či metodická doporučení MMR plynoucí zejména z analýz zpracování vybraných témat 
v jednotlivých ZÚR a jejich vzájemného srovnávání.

Do aktualizace ZÚR LK mohou být v průběhu procesu jejího pořizování rovněž promítnuty nové 
poznatky vyplývající z procesu pořizování právě probíhající aktualizace PÚR ČR.

V rámci aktualizace ZÚR LK bude prověřeno zapracování výstupů ze základních platných
koncepčních dokumentů rezortního a strategického plánování. Na krajské úrovni se jedná např. 
o Strategii rozvoje Libereckého kraje 2006 - 2020 (aktualizace 2012) a Program rozvoje 
Libereckého kraje 2014 – 2020 (aktualizace 2013).

Do aktualizace ZÚR LK mohou být v průběhu procesu jejího pořizování rovněž zahrnuty nové 
závažné poznatky vyplývající z procesu pořizování aktualizace ÚAP LK.

Aktualizace grafické části bude zpracována v technologiích GIS, které jsou schopny plnohodnotně 
využít aktuální vstupní datovou sadu, vyexportovanou z Tematické databáze ÚAP LK. Pro 
zajištění právního stavu pořizovatelem po vydání aktualizace ZÚR LK je nezbytné, aby projekty 
aktualizace jednotlivých výkresů byly zpracovány ve formátu .MXD.

F.2. Konkrétní požadavky na aktualizaci textové části ZÚR LK

V rámci aktualizace textové části ZÚR LK bude prověřeno vypuštění skutečností, které vyplývají 
z obecně platných právních předpisů a skutečností, které jsou příliš obecné a nejsou aplikovatelné 
pro územně plánovací činnost.

F.2.A. Stanovení priorit územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území

Upravit název kapitoly na „Stanovení priorit územního plánování kraje pro zajištění udržitelného 
rozvoje území včetně zohlednění priorit stanovených v politice územního rozvoje“ dle novely 
příslušné vyhlášky.

Během uplatňování ZÚR LK nedošlo k zásadní změně územních podmínek Libereckého kraje, ale 
formulace některých priorit se jevily jako příliš obecné nebo obtížně aplikovatelné pro územně 
plánovací činnost. Proto budou v rámci aktualizace prověřeny změny formulací krajských priorit 
územního plánování, aby byly lépe aplikovatelné při územně plánovací činnosti. Jedná se zejména 
o lepší specifikaci území, kterého se priorita týká. 

Bude prověřena formální návaznost krajských priorit územního plánování na republikové priority 
územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území PÚR ČR.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

34/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Bude prověřeno spojení priorit P15 a P18. Budou prověřeny úpravy formulací některých priorit 
dle požadavků dotčených orgánů. Prověřit akceptování priority z čl. 25 PÚR ČR v celém rozsahu 
s důrazem na hospodaření s dešťovými vodami. Prověřit zapracování zvýšené ochrany vodních 
zdrojů Josefův Důl a Souš do krajských priorit.

Mezi krajské priority prověřit zapracování požadavek na omezení vymezování naddimenzovaných 
zastavitelných ploch v územních plánech, které neodpovídají reálně očekávatelnému vývoji obce,
požadavek na omezování rozptylu sídel do volné krajiny v suburbanizačním zázemí center
a požadavek na vymezování zelených pásů viz čl. 21 PÚR ČR.

F.2.B. Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os vymezených v PÚR ČR 
a vymezení dalších nadmístních rozvojových oblastí a rozvojových os 

Upravit název kapitoly na „Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os 
vymezených v PÚR ČR a vymezení dalších nadmístních oblastí se zvýšenými požadavky na 
změny v území (nadmístní rozvojové oblasti a rozvojové osy)“.

Z úkolů pro územní plánování prověřit vypuštění skutečností, které řeší jiné části ZÚR LK. Jedná 
se např. o plochy a koridory dopravní a technické infrastruktury, které jsou vymezeny v ZÚR LK
kapitole D. Případné zpřesňující podmínky ploch a koridorů budou doplněny do kapitoly D.

Z úkolů pro územní plánování a podmínek pro územní rozhodování u všech rozvojových oblastí 
a rozvojových os prověřit vypuštění obecných ustanovení a ustanovení neřešitelných v rámci 
územně plánovací činnosti.

Do úkolů pro územní plánování a podmínek pro územní rozhodování u všech rozvojových oblastí 
a rozvojových os prověřit zapracování skutečností, které by reagovaly na případné negativní jevy 
související s rozvojem příslušných rozvojových oblastí a rozvojových os.

Prověřit možnost řešení potenciálních konfliktů vyplývajících z rozvojových oblastí vymezených 
po správních územích obcí, jejichž část území je součástí velkoplošně zvláště chráněných území. 
Jedná se o ROB1 Liberec a ROB5 Jilemnice. ROB1 Liberec zasahuje do CHKO Jizerské hory. 
ROB5 Jilemnice zasahuje do ochranného pásma Krkonošského národního parku. 

Dle požadavků vyplývajících z PÚR ČR 2008, schválené Zprávě o jejím uplatňování a návrhu 
aktualizace PÚR ČR prověřit plošné vymezení rozvojových os po katastrálních územích nebo po 
částech katastrálních území. Při vymezování řešit překryvy plošně vymezených rozvojových os 
s velkoplošně zvláště chráněnými územími a velkoplošnými prvky soustavy NATURA2000.
Vymezení po částech katastrálních území prověřit jako možnost překryvů rozvojových oblastí 
a rozvojových os s územím CHKO či KRNAP. 

Se změnou liniového vymezení rozvojových os na vymezení plošné bude prověřeno vypuštění 
nadmístních rozvojových os IV. řádu, které nemají zásadní faktický dopad na územně plánovací 
činnost a byly vymezeny spíše jako směry pro posílení integrity kraje.

Vzhledem k nenávaznosti na sousední ZÚR Královehradeckého kraje prověřit vypuštění 
rozvojové osy III. řádu ROS7 Horka u Staré Paky – Čistá u Horek. ROS7 navazuje na ZÚR 
Královehradeckého kraje pouze z jedné strany na rozvojovou osu NOS2.

Republikovou rozvojovou osu ROS1 vymezit i v rámci nadmístní rozvojové oblasti ROB3 
Turnov.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

35/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

F.2.C. Zpřesnění vymezení specifických oblastí vymezených v PÚR ČR a vymezení dalších 
specifických oblastí nadmístního významu

Z úkolů pro územní plánování prověřit vypuštění skutečností, které řeší jiné části ZÚR LK. Jedná 
se např. o plochy a koridory dopravní a technické infrastruktury, které jsou vymezeny v ZÚR LK
kapitole D. Případné zpřesňující podmínky ploch a koridorů budou doplněny do kapitoly D.

Z úkolů pro územní plánování a podmínek pro územní rozhodování u všech specifických oblastí 
prověřit vypuštění obecných ustanovení a ustanovení neřešitelných v rámci územně plánovací 
činnosti.

V rámci aktualizace budou upřesněny a přeformulovány úkoly pro územní plánování a kritéria 
a podmínky pro rozhodování o změnách v území, které více zohlední důvod vymezení 
jednotlivých specifických oblastí. 

Nové specifické oblastí nadmístního významu nebudou vymezovány. V rámci aktualizace bude 
prověřeno vymezení specifické oblasti nadmístního významu SOB2 Lužické hory, v které nejsou 
známy enormně velké tlaky a požadavky na změny území. Dále byla v ÚAP LK 2013 
identifikována jako nevyvážená oblast D06 Lužické hory, ale zasahuje zjevně odlišné území než 
SOB2 Lužické hory v ZÚR LK. 

F.2.D. Zpřesnění vymezení ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR a vymezení ploch 
a koridorů nadmístního významu, včetně ploch a koridorů veřejné infrastruktury, územního 
systému ekologické stability a územních rezerv

V rámci aktualizace bude prověřeno zapracování aktuálních informací o území dle příslušných 
dotčených orgánů, oprávněných investorů a obcí. 

V úvodu kapitoly bude upraven text, který vymezuje základní pojmy. Cílem bude zvýšení 
jednoznačnosti textu a úprava dle aktuálních metodických výkladů.

V rámci zpracování Zprávy ZÚR LK byla prověřena aktuálnost územních rezerv vymezených 
v ZÚR LK. Záznam o jejich prověření je v příloze č. 4 Zprávy ZÚR LK a bude zohledněn v rámci 
aktualizace ZÚR LK. Účel vymezení některých územních rezerv bude i nadále sledován a při 
aktualizaci ZÚR LK bude zohledněn aktuální stav daného záměru. Zásadní je např. pořízení 
Územní studie prověření možné varianty vedení 110 kV zásobujícího Šluknovský výběžek pro 
účely aktualizace PÚR ČR, která prověřuje územní rezervu E8B v ZÚR LK a bude zohledněna 
v rámci její aktualizace.

D.1 Zásady koncepce rozvoje dopravní infrastruktury

V rámci aktualizace ZÚR LK dle možností, aktuálních údajů o území od příslušných 
poskytovatelů údajů a územních plánů bude prověřeno upřesnění jednotlivých koridorů.

Bude prověřeno číselné vyjádření šíře koridorů dle příslušného plošného vymezení v grafické části 
a upřesnění úkolů pro územní plánování a kritérií a podmínek pro rozhodování o změnách 
v území. 

Dále bude prověřeno vymezení nových ploch a koridorů dle údajů o území příslušných 
poskytovatelů údajů z ÚAP.

Silniční doprava

Vypustit koridory nebo jejich části, v nichž byla zrealizována příslušná dopravní infrastruktura. 
Vzhledem k předpokládané době vydání aktualizovaných ZÚR LK se bude jednat např. o D02 –
silnice I/35, úsek Bílý Kostel nad Nisou – Hrádek nad Nisou – hranice ČR nebo část koridoru D08 
– silnice I/13, úsek Liberec – Stráž nad Nisou – Mníšek – Dětřichov.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

36/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Prověřit zapracování nových údajů o území (odborných studií) a územních plánů, které vyvolávají 
nároky na vymezení nových koridorů nebo změny koridorů stávajících. 

 D01B – územní rezerva pro kapacitní silnici S5, úsek Ohrazenice – Turnov – Rovensko pod 
Troskami – hranice LK (Úlibice), prověřit změnu vymezení koridoru v Turnově D01B1 dle 
příslušné územní studie Atelier T-plan pořízené MMR dle úkolu z PÚR a rozpracovaného 
územního plánu Turnov, zohlednit rozpracovanou technickou studii.

 D4/2A – silnice I/13, přeložka Kunratice u Cvikova – Jablonné v Podještědí, prověřit 
vymezení nového koridoru.

 D4/3 – silnice I/13, obchvat Lvová, prověřit vymezení nového koridoru i v návaznosti na nové 
podklady připravované pro nový územní plán se zohledněním zájmů krajinné památkové péče 
Lembersko.

 D05B – silnice I/9, úsek Jestřebí – Zahrádky – Sosnová - Česká Lípa – MÚK Manušice (I/13), 
prověřit upřesnění geometrie v Jestřebí.

 D07 – silnice I. třídy, úsek Jablonec nad Nisou – Smržovka – Tanvald. Prověřit případné 
změny koridoru, které by vyplývaly z nově pořízených podkladů (zpřesňující studie, proces 
EIA). Podle aktuálních informací však nelze tyto nové podklady pro tuto aktualizaci ZÚR LK 
očekávat, a proto bude D07 ponechána ve vymezení dle studie Valbek 2004. Z hlediska 
zpřesňování koridoru D07 v ÚP se jeví jako problematický zejména úsek střední Smržovka –
Tanvald, který není dlouhodobě stabilizován a vede souvislou zástavbou paralelně se stávající
silnicí I/14. Prověřit možnost vypuštění části koridoru D07 v úseku střední Smržovka –
Tanvald a vedení tohoto úseku ve stávající trase I/14. Zásadním požadavkem je zlepšení 
dopravní dostupnosti hospodářsky problémového regionu Tanvald, vymezeného např. ve 
Strategii regionálního rozvoje ČR 2014-2020, a tím zlepšení jeho konkurenceschopnosti vůči 
Turnovsku, Liberecku a Jablonecku.

 D08 – silnice I/13, úsek Liberec – Stráž nad Nisou – Mníšek – Dětřichov, vypustit 
realizovanou část Stráž nad Nisou – Krásná Studánka, prověřit změnu vymezení v úseku 
Krásná Studánka – Dětřichov dle D08B.

 D09 – silnice I/13, obchvat Frýdlantu, prověřit změnu vymezení dle aktuálních požadavků 
Frýdlantu a MD (D09C). Existuje více nových variant, některé ve střetu s CHKO Jizerské 
hory. Aktualizaci ZÚR LK řešit v návaznosti na výstupy z procesu pořizování ÚP Frýdlant. 

 D14 – silnice I/38, obchvat Obora, prověřit změnu vymezení dle D14A nebo D14B se 
zohledněním výsledků EIA (pokud budou již k dispozici).

 D15D a D15C – silnice I/16, přeložka Horka u Staré Paky, na základě výsledku EIA prověřit 
změnu vymezení územní rezervy D15C na návrh s kompletní geometrií a návrh D15D 
vypustit.

 D16 – územní rezerva pro silnici II/272, úsek Liberec – Osečná, prověřit výsledky územní 
studie US2 pořízené dle ZÚR LK, vypustit stávající již prověřený koridor územní rezervy D16, 
vymezit D16A ve variantě V dle US2. Průběh v Liberci řešit v návaznosti na výsledné řešení 
dohodnuté v ÚP Liberec a odsouhlasené dotčeným orgánem (podvarianta V.a nevhodná 
dopravně, k podvariantě V.b odpor veřejnosti při projednávání ÚP Liberec).

 D17A – silnice II/272, úsek Osečná – Ralsko (Kuřívody), prověřit možnost vypuštění D17A 
v návaznosti na požadavek dotčeného orgánu a rekategorizaci silnic v úseku Cetenov –
Kuřívody. Zohlednit požadavek Ralska na silniční spojení s Podještědím a v případě vypuštění 
D17A prověřit alternativní trasu.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

37/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

 D18D – územní rezerva pro silnici II/283, úsek Turnov – Semily (varianta vázaná na tzv. jižní 
či superseverní variantu kapacitní silnice S5), prověřit vypuštění koridoru územní rezervy
z důvodu neaktuálnosti, územní studie pořízená dle PÚR ČR vybrala severní variantu S5.
D18D není vhodná ani jako pro krátkodobé řešení obchvatu Turnova. Dlouhodobé řešení se 
bude zpřesňovat až po stabilizaci konkrétní trasy silnice č. 35. Zatím je pro tento účel 
vymezena územní rezerva D18C.

 D23 – silnice II/278, obchvat Český Dub, v ZÚR vymezeno odchylně od příslušných 
územních plánů, prověřit změnu vymezení dle příslušných územních plánů D23A, ale 
zohlednit připomínky obcí ke svým řešením z ÚP.

 D49 – územní rezerva přeložky silnice I/10 Kořenov – Harrachov, prověřit změnu dle 
rozpracovaného územního plánu Harrachova v případě jeho vydání.

 D57 – silnice III/26828, průtah Mimoň, prověřit vymezení části tohoto záměru z územního 
plánu Mimoně v úseku mezi II/268 a II/270.

 D61 – silnice II/284, obchvat Lomnice nad Popelkou, prověřit vymezení dle ÚAPO Semily
a příslušných ÚP.

 D62 – silnice II/278, severní obchvat Osečná, prověřit vymezení dle ÚP Osečná, koordinovat 
s vymezením záměru D16A Liberec – Osečná.

 D64 – silnice II/293, západní obchvat Martinice v Krkonoších, prověřit vymezení dle 
příslušných územních plánů.

 D66 – silnice II/592, dokončení přeložky Chrastava, prověřit vymezení.

 D67 – silnice II/283, přeložka Bělá - Valdštejnsko, prověřit vymezení nového krátkého 
obchvatu Turnova nebo modernizaci stávajících silnic III/2834 a III/2835 za účelem přeložení 
stávající trasy přes historické centrum Turnova. Řešení hledat ve spolupráci s dotčeným 
orgánem KÚ LK OD a s Mírovou pod Kozákovem. Nezbytná je minimalizace dopadů na  
území obce, zohlednit návaznost na záměr D01B (D01B1). Případně vymezit územní rezervu.

 D72 – silnice III/27011, obchvat Luhov, prověřit vymezení dle ÚP Brniště.

Železniční doprava

Prověřit upřesnění návrhových železničních koridorů zejména při průchodu zastavěným územím 
a zastavitelnými plochami obcí. Prověřit úpravu podmínek pro územní rozhodování v koridorech 
pro optimalizaci či modernizaci železničních spojení, které by v široce vymezených koridorech 
v souvisle zastavěných územích obcí neměly blokovat realizaci všech staveb.

Prověřit zapracování požadavků dotčených orgánů, požadavků vyplývajících z širších vztahů 
a požadavků z nových odborných podkladů. Jedná se o prověření změn následujících koridorů:

 D29A železniční spojení Turnov – Jičín – Hradec Králové, prověřit protažení koridoru až na 
hranici kraje D29,

 D31A železniční spojení Turnov – Semily – Košťálov, prověřit protažení koridoru až na 
hranici kraje D31 s minimalizací vlivů na EVL Průlom Jizery u Rakous,

 D26 a D26R Praha - Liberec, zohlednit rozpracovanou studii proveditelnosti a případné nové 
požadavky vyplývající ze zařazení tohoto železničního spojení do sítě TEN-T v rámci spojení 
Praha – Wroclav. Změnit koridor z kombinované dopravy na koridor železniční,

 D33A, D33B územní rezerva pro úsek Bílý Kostel nad Nisou – Rynoltice, prověřit variantu 
D33C z technicko ekonomické studie, vzhledem k alternativní možnosti dosáhnout 



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

38/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

požadované zrychlení Liberec – Česká Lípa zrychlením stávající trati 086 ponechat D33C 
v územní rezervě.

Letecká doprava

 Prověřit případné vypuštění D37 Letiště Liberec v návaznosti na příslušné dopravní koncepce.
Dle usnesení Vlády ČR č. 596 z 9.8.2013 Ministerstvo dopravy zpracuje do 31.12.2014 návrh 
koncepce letecké dopravy.

Propojení turistických oblastí

Aktualizovat vymezení multifunkčních turistických koridorů D39, D40, D41A a D42 dle stavu 
jejich realizace a zpřesňujících studií a prověřit způsob jejich zapracování v ZÚR LK. Je třeba 
zohlednit, že trasy jednotlivých druhů bezmotorové dopravy v rámci jednoho MTK jsou ve 
vyhledávacích studiích někdy značně vzdáleny a nelze je graficky zahrnout do jednoho koridoru.

 Vypustit zrealizovanou část multifunkčního turistického koridoru Nová hřebenovka – jižní 
a severní větev D42 a ponechat pouze část v Krkonoších D42A.

 Zapracovat záměr nového multifunkčního turistického koridoru Svaté Zdislavy D73.

 Upravit geometrii MTK Lužické Nisy D40 na D40A podle vyhledávací studie cyklostezky 
Odra – Nisa.

Prověřit zapracování nové zásady pro vytváření územních podmínek pro rozvoj a propojení 
významných středisek sportu a cestovního ruchu (lyžařských areálů)

 LAN1 propojení lyžařského areálu Čertova hora (Harrachov) a lyžařského areálu v Rokytnici
nad Jizerou (Studenov) přes Janovu horu v návaznosti na širší záměr Národního olympijského
centra Harrachov. Část propojení řešit vlekem a část lanovkou v dohodnuté variantě dle změny
č. 1 ÚP Rokytnice nad Jizerou a Plánu péče o KRNAP.

 LAN2 propojení lyžařského areálu Špičák (Tanvald) a lyžařského areálu Křížek (Desná) přes
Albrechtice v Jizerských horách.

Přeshraniční spojení

Zrušit podkapitolu přeshraniční spojení obsahující zásadu Z25, protože jediný obsažený záměr byl 
realizován.

Veřejná logistická centra

V rámci nové podkapitoly „Veřejná logistická centra“ prověřit vymezení plochy pro veřejné 
logistické centrum VLC1 v prostoru obcí Přepeře – Turnov v blízkosti křížení silnic R10 a R35 
a železničních tratí 070 a 030.

D.2 Zásady koncepce rozvoje technické infrastruktury

V rámci aktualizace ZÚR LK dle možností a aktuálních informací prověřit upřesnění jednotlivých 
koridorů. Jedná se o číselné vyjádření šíře koridorů dle grafické části, plošné vymezení v grafické 
části a upřesnění úkolů pro územní plánování a kritérií a podmínek pro rozhodování o změnách 
v území. 

Zásobování vodou

Prověřit vypuštění koridoru územní rezervy pro vodovodní přivaděč Harrachov – Rokytnice nad 
Jizerou V2A.

Prověřit zapracování koridoru pro vodovodní přivaděč Liberec Machnín – Svatý Ján nad 
Chrastavou V3A pro zásobování Hrádecka.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

39/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Protipovodňová ochrana území

Prověřit vymezení veškerých koridorů podle aktuálních koncepcí: Plánu oblasti povodí Horního 
a středního Labe 2009, Plánu oblasti povodí Ohře a dolního Labe 2009, studie proveditelnosti 
Zvýšení ochrany sídel v povodí Ploučnice před povodněmi 2011. Zohlednit liniové akce Povodí 
Labe III. etapy programu Podpora prevence před povodněmi. V odůvodnění jednotlivých koridorů 
uvést příslušná plánovaná protipovodňová opatření z těchto koncepcí. Na území VZCHÚ 
zohlednit zájmy ochrany přírody a krajiny. Šíři koridorů vymezit jako maximální v hranicích Q100 

stanovaných záplavových území. U toků bez stanoveného záplavového území vycházet z rozsahu 
záplavy historických povodní.

V rámci revize v ÚAP, která bude podkladem pro prověření v ZÚR, byly zapracovány následující 
změny:

 Byly smazány koridory, v rámci kterých nejsou v příslušných koncepcích plánována žádná 
protipovodňová opatření a zároveň koridor neprocházel zastavěným územím, označeným 
v Plánech oblastí povodí jako nechráněné nebo nedostatečně chráněné před povodněmi. 
P02 – Dubnický potok (Dubnice)
P20 – Smědá (Černousy)
P24 – Boberský potok (Cvikov)
P28 – Mohelka (Kokonín)
P29 – Mohelka (Třtí)
P30 – Ploučnice (Stráž pod Ralskem)
P31 – Kočičí potok (Habartice)
P32 – Libverdský potok (Lázně Libverda)
P33 – Minkovický potok (Minkovice)
P36 → P36A – Boberský potok (Lindava)
P38 → P38A – Ploučnice, Dobranovský potok (Vlčí Důl – Dobranov)
P39 – Dobranovský potok (Písečná)
P42 – Údolský potok (Kryštofovo Údolí)
P43 – Novoveský potok (Nová Ves nad Nisou)
P44 – Šporka (Horní Libchava)
P45 – Radčický potok (Liberec Radčice)
P46 – Ostašovský potok (Liberec Ostašov)
P48 – Janovodolský potok (Liberec Janův Důl)
P50 – Františkovský potok (Liberec Františkov)
P51 – Luční potok (Liberec Vesec)

 Byly upraveny koridory podle protipovodňových opatření uvedených v příslušných 
koncepcích
P01 → P01A – Černá Desná, Desná, Bílá Desná (Desná – Tanvald)
P03 → P03A – Jeřice, Albrechtický potok, Fojtka (Oldřichov v Hájích – Mníšek)
P05_1 → P05_1D Jizera (Svijany – Rakousy) a P05_1C Jizera (Příšovice) 
P12, P56 → spojeno P12_P56 Panenský potok (Brniště – Rynoltice)
P13 → P13A Panenský potok (Pertoltice pod Ralskem – Mimoň)
P14, P55 → spojeno P14_P55 a protaženo do Novin pod Ralskem kvůli nechráněnému 
zastavěnému území Ploučnice (Mimoň – Noviny pod Ralskem)
P21, P22 → spojeno P21_22 - Svitávka (Krompach – Svitava)
P23 – Svitávka → P23A Svitávka protaženo (Velenice – Zákupy)
P40 → P40A - Dobranovský potok (Bukovany) – upravit o protipovodňový záměr Nového 
Boru v Bukovanech
P54 → P54A – Šporka (Horní Libchava)



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

40/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

 Byly doplněny koridory na toky, kde jsou v příslušných koncepcích plánována nějaká 
protipovodňová opatření.
P58 – Stružnický potok (Stružnice – Horní Libchava)
P60 – Příšovky (Příšovice)
P61 – Odolenovický potok (Vesecko)
P62 – Lužická Nisa (přes VD Mšeno)
P63 – Černá Nisa (VD Bedřichov)
P64 – Kamenice (VD Josefův Důl)
P65 – Šporka (Dolní Libchava)
P66 – Robečský potok (Jestřebí – Staré Splavy)

 Prověřit vymezení ploch pro umístění suchých nádrží SN1 – Srní potok, SN2 - Dubnice a SN3
– na Šporce místo koridorů P55, P54 a P52, případně uvést tyto suché nádrže jako příslušná
opatření v těchto koridorech ve výrokové části ZÚR.

Prověřit upřesnění koridorů a kritérií a podmínek pro územní rozhodování, které by méně 
blokovaly rozvoj intenzivně urbanizovaných území, v nichž nelze očekávat realizaci 
velkoplošných staveb a opatření protipovodňové ochrany.

Energetika

Prověřit nové vymezení koridorů nadmístního významu VTL plynovodů:
 VTL1 – VTL plynovod Jablonec nad Nisou – Lučany nad Nisou
 VTL2A – VTL plynovod Liberec - jih
 VTL3 – VTL plynovod Zásada – Lučany nad Nisou

Vypustit plochy a koridory vymezené pro již realizované záměry v zásobování elektřinou (např. 
E14C vedení VVN 110 kV odbočení do TR Jablonec n/N Jih, E26 transformovna Jablonec n/N 
Jih, E11A dvojité vedení VVN 110 kV TR Bezděčín - Šimonovice). 

Prověřit vypuštění koridoru vedení VVN 400 kV Výškov - Chotějovice – Babylon, v ZÚR LK
úsek hranice LK - TR Babylon označený PUR01, z důvodu jeho neaktuálnosti. Nutno koordinovat 
s aktualizací PÚR ČR, kde je záměr uveden jako součást E10.

Prověřit doplnění částí koridorů záměrů vedení VVN 110 kV, které budou realizovány ve 
stávajících koridorech, ale mají nadmístní význam a veřejně prospěšný charakter E36 a E37. 

Prověřit aktualizaci koridorů dle nových zpřesněných podkladů:
 E12B - vedení VVN 110 kV TR Liberec východ – TR Liberec Nové Pavlovice, prověřit E12C,
 E39A - vedení VVN 110 kV – smyčka Doubí, prověřit E39B,
 územní rezerva E8B – vedení VVN 110 kV TR Nový Bor – hranice LK – TR Varnsdorf –

zohlednit výsledky prověřování koridoru pro propojení elektrické stanice 400/110 kV Babylon 
s oblastí Šluknovského výběžku v rámci zpracování aktualizace PÚR ČR

 PUR03 – zdvojení vedení VVN 400 kV ozn. V451 Babylon – Bezděčín – prověřit úpravu 
koridoru přeložky vedení v obci Janův Důl na PUR03A, aby zahrnoval obě nové projednávané 
varianty.

Prověřit zapracování nových záměrů:
 E38 - vedení VVN 110 kV – smyčka Pavlovice.

Prověřit vypuštění koridoru územní rezervy V2A pro vodovodní přivaděč Harrachov – Rokytnice 
nad Jizerou a zapracování koridoru V3A pro vodovodní přivaděč Machnín – Svatý Ján.

Zpřesnit územní podmínky pro výstavbu větrných elektráren uvedené v rámci úkolů pro územní 
plánování v zásadě Z31. Vymezit oblasti nevhodné pro jejich umísťování včetně grafického 



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

41/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

výstupu. Jako oblasti zjevně nevhodné prověřit zejména území VZCHÚ a území, které jsou s nimi 
funkčně a pohledově provázané.

Bezpečnost státu 

Prověřit vypuštění zásady Z36 a příslušné plochy pěchotní střelnice B01 pro neaktuálnost záměru.

D.3 Zásady koncepce rozvoje územního systému ekologické stability

Do úkolů pro územní plánování prověřit možnost zapracování úkolu, který by umožnil, aby se 
nefunkční biokoridor či biocentrum ze ZÚR LK mohl se souhlasem dotčených orgánů v rámci 
zpracování ÚP vymezit funkčně i mimo vymezení v ZÚR LK.

Z důvodu nedostatečných podkladů pro plošné vymezení nadregionálních a regionálních 
biokoridorů ponechat jejich vymezení liniemi, které spojují jednotlivá biocentra. 

Prověřit požadavky na aktualizaci prvků ÚSES vyplývající z aktualizace plánů ÚSES v CHKO 
Kokořínsko (Aktualizace a revize vymezení ÚSES na území Liberecké části CHKO Kokořínsko –
Geo Vision, Hájek, 2010) a severní části CHKO Český ráj (Plán ÚSES CHKO Český ráj – Ageris, 
Kovář, 2012). Klíčové bude vymezení RC1231 Vrátenská hora (dosud vymezeného jen ve 
Středočeském kraji), vymezení RK627 (dosud vymezeného jen ve Středočeském kraji, prověření 
úpravy či spojení RC1309 a RC382 a vymezení a kódování zcela nového RCXX Loužek.
Podrobněji viz požadavky na grafickou část (F.3.B.).

Prověřit všechny aktualizace geometrie uvedené v požadavcích na grafickou část.

Pro veškeré prvky nadregionálního a regionálního ÚSES ponechat v ZÚR možnost vyvlastnění, 
protože na úrovni ZÚR nejsou dostatečné podklady pro stanovení funkčnosti jednotlivých prvků. 
Dále prověřit možnost zapracování úkolu pro územní plánování, který by uložil na úrovni 
územního plánu prověřit funkčnost všech prvků ÚSES a vyvlastnění povinně použil pouze pro 
nefunkční prvky ÚSES.

F.2.E. Upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních 
a civilizačních hodnot území kraje

ZÚR LK upřesnily územní podmínky koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních 
a civilizačních hodnot území kraje a od doby jejího vydání nedošlo k podstatným změnám území 
kraje, které by vyvolaly bezprostřední potřebu aktualizace této kapitoly.

V rámci aktualizace bude prověřeno vypuštění skutečností, které vyplývají z právních předpisů, 
jsou příliš obecné, nejsou řešitelné územně plánovací činností nebo nejsou relevantní pro měřítko 
ZÚR.

Aktualizací bude prověřeno doplnění podnětů od příslušných dotčených orgánů. Jedná se zejména 
o podněty krajského vodoprávního úřadu k aktualizaci zásady Z47 a Z48.

Prověřit přesunutí zásad týkajících se sídelní struktury Z52, Z53 a Z54 do kapitoly H. Stanovení 
požadavků na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení v územně plánovací 
dokumentaci obcí, zejména s přihlédnutím k podmínkám obnovy sídelní struktury. Dále je třeba 
v rámci koncepce územního uspořádání prověřit vytvoření schématu rozdělení území na městský 
a venkovský prostor dle textu ZÚR. Vymezení venkova bude prověřeno s ohledem na plánované
vymezení venkova v aktualizovaném Programu rozvoje Libereckého kraje. 

V rámci cestovního ruchu a rekreace prověřit zapracování výsledků územní studie US1 ze ZÚR 
LK 2011, pokud bude již pořízená.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

42/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Prověřit možnosti a způsob zapracování problematiky dálkových migračních koridorů 
v Libereckém kraji a příslušné studie pořízené při aktualizaci Koncepce ochrany přírody a krajiny 
v Libereckém kraji.

F.2.F. Vymezení cílových charakteristik krajiny

Upravit název kapitoly na „Stanovení cílových charakteristik krajin, včetně územních podmínek 
pro jejich zachování nebo dosažení“ dle novely příslušné vyhlášky.

ZÚR LK vymezily cílové charakteristiky krajiny a od doby jejich vydání nedošlo v krajině 
ke změnám, které by vyvolaly potřebu je aktualizovat. Proto tato kapitola nebude předmětem 
aktualizace.

F.2.G. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb 
a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a vymezených asanačních území 
nadmístního významu, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit

Upravit název kapitoly na „Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, 
staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a vymezených asanačních území, pro 
které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit“ dle novely příslušné vyhlášky.

ZÚR LK vymezily veřejně prospěšné stavby (dále jen VPS), veřejně prospěšná opatření (dále jen 
VPO) a plochu k zajišťování obrany a bezpečnosti státu. V rámci aktualizace budou prověřeny
změny ve výčtu jednotlivých ploch a koridorů podle řešení aktualizace odpovídajících ploch 
a koridorů v příslušných koncepcích rozvoje dopravní infrastruktury, technické infrastruktury
a územního systému ekologické stability. 

Bude vypuštěna podkapitola „G.3 Vymezení ploch pro stavby a opatření k zajišťování obrany 
a bezpečnosti státu“, protože jediný obsažený záměr B01 je neaktuální. 

Nově bude zřízena podkapitola „G.3 Vymezení koridorů a ploch veřejně prospěšných opatření“, 
vyčleněná z podkapitoly G.2, kde jsou nyní začleněny nejen společné plochy a koridory pro 
veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření, ale i plochy a koridory jen pro veřejně 
prospěšná opatření.

F.2.H. Stanovení požadavků nadmístního významu na koordinaci územně plánovací činnosti 
obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí, zejména s přihlédnutím 
k podmínkám obnovy a rozvoje sídelní struktury

Požadavky nadmístního významu na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení 
v územně plánovací dokumentaci obcí vyplynou z řešení aktualizace ZÚR LK. Budou vypuštěny 
neaktuální požadavky (např. B01) a již zrealizované záměry (např. D02). Budou doplněny 
požadavky na nové či zaktualizované záměry.

Bude doplněn požadavek označovat v územních plánech záměry zpřesňované ze ZÚR LK dle 
kódů použitých v ZÚR LK.

Do této kapitoly budou přesunuty zásady týkající se obnovy a rozvoje sídelní struktury (zásada 
Z52, Z53, Z54 a Z55)



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

43/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

F.2.I. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií 
podmínkou pro rozhodování, a dále stanovení lhůty pro pořízení územní studie, její 
schválení pořizovatelem a vložení dat o územní studii do evidence územně plánovací činnosti

Upravit název kapitoly na „Vymezení ploch a koridorů, ve kterých se ukládá prověření změn 
jejich využití územní studií“ dle novely příslušné vyhlášky.

ZÚR LK vymezily 5 území, ve kterých se ukládá prověření změn jejich využití územní studií, 
a dále stanovily lhůty pro pořízení těchto studií. V rámci aktualizace budou vypuštěny plochy 
a koridory, ve kterých již bude v době vydání aktualizace ZÚR LK pořízena příslušná územní 
studie. Potřebnost zpracování nepořízených územních studií bude prověřena a dle výsledků 
prověření budou příslušné územní studie vypuštěny nebo bude prodloužena lhůta na jejich 
pořízení. Konkrétně bude prověřeno vypuštění územní studie US3 a US5 a dále bude prověřeno 
prodloužení termínu na pořízení studie US4. Pro účel vymezených koridorů US3 byla Správou 
železniční a dopravní cesty v rámci Technicko ekonomické studie tratě Děčín východ – Liberec 
prověřena nová varianta D33C.

Nově bude vymezena plocha na zpracování územní studie aglomerace Liberec – Jablonec nad 
Nisou, která by detailněji řešila možnosti koordinace územního rozvoje tohoto jádrového území 
Libereckého kraje.

Další vymezování nových ploch a koridorů pro prověření územní studií se nepředpokládá, ale 
v krajním případě mohou nové požadavky vyplynout z řešení v aktualizaci ZÚR LK.

F.2.J. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu orgány 
kraje podmínkou pro rozhodování o změnách jejich využití, včetně stanovení, zda se bude 
jednat o regulační plán z podnětu nebo na žádost, a lhůty pro vydání regulačního plánu 
z podnětu

ZÚR LK nevymezily plochy nebo koridory, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu 
orgány kraje podmínkou pro rozhodování o změnách jejich využití. V rámci aktualizace ZÚR LK 
nebudou takovéto plochy nebo koridory nově vymezovány.

E.2.K. Zadání regulačního plánu pro plochu nebo koridor vymezený v ZÚR 

ZÚR LK nevymezily plochy nebo koridory, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu 
orgány kraje podmínkou pro rozhodování o změnách jejich využití. V rámci aktualizace ZÚR LK 
nebudou takovéto plochy nebo koridory nově vymezovány, a proto ani nebudou nově doplňovány 
zadání příslušných regulačních plánů.

F.2.L. Stanovení pořadí změn v území (etapizace), je-li to účelné

ZÚR LK nestanovily žádné pořadí změn v území, protože to nebylo shledáno účelným.  V rámci 
aktualizace ZÚR LK se o doplnění stanovení změn v území neuvažuje a ani není znám žádný nový 
záměr k zapracování do ZÚR LK, který by etapizaci vyžadoval. Požadavek etapizace však může 
vyplynout z aktualizace nadřazené PÚR ČR.

F.2.M. Stanovení kompenzačních opatření podle § 37 odst. 8 stavebního zákona

ZÚR LK nestanovily žádná kompenzační opatření podle stávajícího § 37 odst. 8 stavebního 
zákona. Stanovení kompenzačních opatření se nepředpokládá, ale mohou vyplynout z posouzení 
vlivu nově řešených záměrů na evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

44/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

F.2.N. Údaje o počtu listů a výkresů zásad územního rozvoje

ZÚR LK obsahuje údaje o počtu listů a výkresů. V rámci aktualizace ZÚR LK budou tyto údaje 
adekvátně zaktualizovány.

F.3. Konkrétní požadavky na aktualizaci grafické části ZÚR LK

Aktualizace grafické části ZÚR LK bude provedena dle aktualizace jejich textové části (viz F.2).
Zásadním požadavkem je aby textová a grafická část ZÚR LK byla po aktualizaci v souladu. Dále 
jsou popsány pouze požadavky, které již nebyly specifikovány u textové části.

Výkresy budou obsahovat pouze jevy zobrazitelné v daném měřítku. V rámci aktualizace bude 
zachováno měřítko 1 : 100 000 u všech výkresů, kromě výkresu širších vztahů, který bude 
zpracován v měřítku 1 : 500 000.

Předmětem aktualizace nebude Výkres oblastí se shodným krajinným typem. Předmětem
aktualizace budou drobné změny názvů výkresů podle přílohy č. 4 vyhlášky. Pro aktualizaci 
výkresů budou využity aktuální podkladové (informativní) jevy z tématické databáze ÚAP. 

F.3.A. Výkres uspořádání území kraje

V rámci aktualizace ZÚR LK bude prověřena grafická úprava lepší návaznosti rozvojové osy 
ROS3 (Liberec) Chrastava – Jablonné v Podještědí – Nový Bor – hranice kraje – Děčín – Ústí nad 
Labem na její vymezení v ZÚR Ústeckého kraje.

Rozvojové osy budou vymezeny plošně dle požadavků PÚR ČR.

F.3.B. Výkres ploch a koridorů, včetně ÚSES

V rámci aktualizace budou vypuštěny, přidány nebo změněny všechny koridory a plochy 
nadmístního významu, které vyplynou z aktualizace textové části. U koridorů prověřit vypuštění
technických řešení, která nepřísluší účelu a podrobnosti ZÚR. Grafické zobrazení koridorů 
dopravní a technické infrastruktury bude upřesněno. Místo stávajícího vymezení osou bude 
prověřeno vymezení plochou, která bude mít v některých případech proměnlivou šíři.

V rámci aktualizace ZÚR LK bude v grafické části prověřeno zjevné zpřesnění či nové vymezení 
následujících biocenter ÚSES:
 regionální biocentrum RC1356 Hřeben Kozlí – Kameník, platný ÚPO Slunečná a ÚPO 

Volfartice řeší jinak než ZÚR LK, prověřit optimalizaci jeho umístění dle aktuálních 
požadavků SCHKO České Středohoří viz zákres nad porostní lesnickou mapou

 regionální biocentrum RC1287 Beškovský kopec, prověřit dle ÚP Blatce a revize ÚSES od 
SCHKO Kokořínsko

 regionální biocentrum RC1302 Vlhošť, prověřit dle revize ÚSES od SCHKO Kokořínsko
 regionální biocentrum RC1304 Holanské rybníky, prověřit dle revize ÚSES od SCHKO 

Kokořínsko a pokynů KÚ LK OŽPZ 
 regionální biocentrum RC1309 Žižkův vrch – Bažantnice, prověřit dle revize ÚSES od 

SCHKO Kokořínsko a pokynů KÚ LK OŽPZ, revize zvětšila RC1309 až k RC382, prověřit 
možnost spojení biocenter

 regionální biocentrum RC1231 Vrátenská hora, prověřit dle revize ÚSES od SCHKO 
Kokořínsko, dosud vymezeno jen ve Středočeském kraji

 regionální biocentrum RC1242 Pankrác, prověřit dle revize ÚSES od SCHKO Kokořínsko
 regionální biocentrum RC1240 Radechov, prověřit návaznost na Středočeský kraj dle 

Sjednocení vybraných jevů ze ZÚR (Hydrosoft 2012)

 regionální biocentrum RC1245 Kozákov, prověřit dle revize ÚSES od SCHKO Český ráj



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

45/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

 regionální biocentrum RC1246 Klokočské skály, prověřit dle revize ÚSES od SCHKO Český 
ráj

 regionální biocentrum RC1249 Kalich, prověřit dle revize ÚSES od SCHKO Český ráj
 regionální biocentrum RC1666 Suché skály, prověřit dle revize ÚSES od SCHKO Český ráj
 regionální biocentrum RCXX Loužek, prověřit nové biocentrum dle revize ÚSES od SCHKO 

Český ráj
 regionální biocentrum RC1251 Malá Skála, prověřit dle revize ÚSES od SCHKO Český ráj
 regionální biocentrum RC1250 Údolí Jizery, prověřit dle revize ÚSES od SCHKO Český ráj
 regionální biocentrum RC1662 Bezděčín, prověřit dle upřesnění Hromek 11/2011

V rámci aktualizace ZÚR LK bude v grafické části prověřeno zjevné zpřesnění či nové vymezení 
následujících biokoridorů ÚSES:
 automaticky upravit veškeré biokoridory v návaznosti na úpravu sousedních biocenter,

 prověřit průběh nadregionálního biokoridoru K5MB v návaznosti na ZÚR Ústeckého kraje dle 
Sjednocení vybraných jevů ze ZÚR (Hydrosoft 2012) ve Svoru, Volfarticích a Žandově, 
prověřit optimalizaci průchodu přes Stružnici (Jezvé) dle požadavků SCHKO České středohoří 
(neexistují podklady)

 prověřit optimalizaci průchodu regionálního biokoridoru RK556 přes Volfartice dle požadavků 
SCHKO České středohoří (neexistují podklady) 

 prověřit průběh regionálního biokoridoru RK599 od RC1305 Binov (Bobří soutěska)
v návaznosti na ZÚR Ústeckého kraje dle Sjednocení vybraných jevů ze ZÚR (Hydrosoft 
2012) v Kravařích

 nadregionální biokoridor K35MB v Bradlecké Lhotě, prověřit dle studie Ageris a ÚP 
Bradlecká Lhota

 nadregionální biokoridor K18B (NC41 Kokořínský důl – NC42 Břehyně – Pecopala) prověřit 
změnu v úseku Doksy – Bezděz dle revize ÚSES od SCHKO Kokořínsko a pokynů MŽP

 regionální biokoridor RK603, prověřit změnu v Holanech a Zahrádkách dle revize ÚSES od 
SCHKO Kokořínsko

 regionální biokoridor RK604, prověřit změnu ve Stvolínkách dle revize ÚSES od SCHKO 
Kokořínsko

 regionální biokoridor RK608, prověřit změnu v Blíževedlech dle revize ÚSES od SCHKO 
Kokořínsko a návaznosti na ZÚR Ústeckého kraje dle Sjednocení vybraných jevů ze ZÚR 
(Hydrosoft 2012)

 regionální biokoridor RK609, prověřit změnu v Holanech dle revize ÚSES od SCHKO 
Kokořínsko

 regionální biokoridor RK614, prověřit změnu mezi RC1302 a RC1288 dle revize ÚSES od 
SCHKO Kokořínsko

 regionální biokoridor RK626, prověřit změnu mezi RC1288 a RC1286 dle revize ÚSES od 
SCHKO Kokořínsko

 regionální biokoridor RK627, prověřit nové vymezení v Dubé dle revize ÚSES od SCHKO 
Kokořínsko

 regionální biokoridor RK613, prověřit změnu v Dubé dle revize ÚSES od SCHKO Kokořínsko

 regionální biokoridor RK631, prověřit změnu v Blatcích dle revize ÚSES od SCHKO 
Kokořínsko

 nadregionální biokoridor K31MB prověřit změnu v úseku RC1246 – RC1249 – RC1666 dle 
revize ÚSES od SCHKO Český ráj

 regionální biokoridor RK670, prověřit změnu mezi RC1251 a RC1666  dle revize ÚSES od 
SCHKO Český ráj



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

46/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

 regionální biokoridor RK671, prověřit změnu mezi RC1666 a RC1245 dle revize ÚSES od 
SCHKO Český ráj

 regionální biokoridor RK672, prověřit změnu v Radostné pod Kozákovem a Tatobitech dle 
revize ÚSES od SCHKO Český ráj

V rámci aktualizace ZÚR LK budou podstatně upřesněny a zúženy koridory pro umísťování 
protipovodňových opatření. Při zúžení budou zohledněna stanovená záplavová území a rozlivy 
historických povodní.

F.3.C. Výkres typů krajin

Aktualizace výkresu typů krajin v rámci aktualizace se nepředpokládá, ale může vyplynout 
z řešení aktualizace jiných částí ZÚR LK. Je třeba upravit název výkresu dle nové legislativy.

F.3.D. Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací 

ZÚR LK vymezila VPS a VPO, ale nevymezila žádné asanace nadmístního významu a v rámci 
aktualizace ZÚR LK nebudou asanace vymezovány. Aktualizace tohoto výkresu budou věcně 
odpovídat změnám příslušných ploch a koridorů ve Výkrese ploch a koridorů, včetně ÚSES. 

F.3.E. Výkres oblastí, ploch a koridorů nadmístního významu, ve kterých je uloženo 
prověření změn jejich využití územní studií

V rámci aktualizace budou aktualizovány oblasti, plochy a koridory pro prověření územní studií 
dle aktualizace textové části. Území, kde je uloženo pořízení a vydání regulačního plánu, nejsou 
a nebudou vymezována. 

F.3.F. Výkres pořadí změn v území

ZÚR LK neobsahuje stanovení pořadí změn v území s příslušným výkresem a v rámci aktualizace 
toto nebude měněno, neboť nejsou známy záměry, pro jejichž realizaci by bylo účelné etapizaci 
stanovit.

F.3.G. Výkres širších vztahů

Výkres širších vztahů je součástí odůvodnění ZÚR. V rámci aktualizace tohoto výkresu bude 
v souladu s výsledky územní studie pořízené v roce 2012 MMR dle úkolu v čl. 114 PÚR ČR 2008 
vypuštěna jižní varianta kapacitní silnice S5. 

F.3.G. Koordinační výkres

Koordinační výkres je součástí odůvodnění ZÚR. V rámci aktualizace tohoto výkresu budou 
zaktualizovány veškeré plochy a koridory dle aktualizovaných výkresů návrhu ZÚR LK. Dále 
budou využity limity využití území dle aktuálního stavu v tématické databázi ÚAP. 

Nadregionální biokoridor K23MB vedoucí z RC1275 na východě paralelně s K23MB bude 
přeznačen na K23H.

F.4. Konkrétní požadavky na aktualizaci datové části ZÚR LK

Datový model vstupní a výstupní datové sady ZÚR LK bude vycházet z datového modelu pro 
ÚAP LK.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

47/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

U koridorů dopravní a technické infrastruktury bude prověřeno zpracování ve vrstvách 
polygonového typu místo stávajících linií. Dále bude u těchto koridorů prověřeno dopracování 
atributu „SIRKA“ v atributových tabulkách příslušných datových vrstev. V tomto atributu bude 
uvedena šířka koridoru v příslušném úseku koridoru.

F.5. Požadavky na vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území

Současně s návrhem aktualizace ZÚR LK bude zpracováno i vyhodnocení jejích vlivů na 
udržitelný rozvoj území ve smyslu § 19 odst. 2 stavebního zákona (dále jen vyhodnocení URÚ). 
Obsah vyhodnocení URÚ bude zpracován dle přílohy č. 5 vyhlášky, aktuálních metodických 
požadavků MMR a MŽP a požadavků vyplývajících z příslušných rozhodnutí správních soudů. 
Bude požadováno zejména dostatečné posouzení kumulativních a synergických vlivů.

Vyhodnocení URÚ bude pro účely případných přeshraničních konzultací dle § 37 odst. 5 
stavebního zákona doplněno o stručné shrnutí vlivů aktualizace ZÚR LK na Sasko a Dolnoslezské 
vojvodství.

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí

Součástí vyhodnocení URÚ bude i vyhodnocení vlivů aktualizace ZÚR LK na životní prostředí
(dále jen vyhodnocení ŽP) dle přílohy č. 1 stavebního zákona. Vyhodnocení URÚ zohlední
v měřítku ZÚR i požadavky vyhodnocení vlivů na lidské zdraví a požadavek na vyhodnocení 
vlivů záměrů na kulturní dědictví včetně dědictví architektonického a archeologického.

MŽP jako dotčený orgán při pořizování ZÚR LK uplatnilo stanovisko zpracované podle kritérií 
přílohy č. 8 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění, ve 
kterém konstatovalo, že aktualizace ZÚR LK naplňuje znaky koncepce dle zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí a bude posuzována z hlediska vlivů na životní prostředí.

Dále MŽP ve svém stanovisku č.j. 50544/ENV/13 ze dne 30.8.2013 v bodě 19 – 29 (viz příloha 
č. 5) stanovilo podle § 10i zákona o posuzování vlivů na životní prostředí podrobnější požadavky 
na obsah a rozsah vyhodnocení ŽP.

Vyhodnocení vlivů na NATURA 2000

Vzhledem ke skutečnosti, že příslušné orgány ochrany přírody nevyloučily ve svých stanoviscích 
dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, významný 
vliv aktualizace ZÚR LK na NATURA 2000 (viz příloha č. 6), bude vyhodnocení vlivů 
aktualizace ZÚR LK na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (dále jen vyhodnocení 
NATURA) součástí vyhodnocení URÚ.

Vyhodnocení NATURA se bude věnovat vyhodnocení všech nově vymezených, aktualizovaných 
nebo jinak upravených záměrů, které by mohly samostatně nebo ve spojení s jinými významně 
ovlivnit příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvosti lokalit NATURA 2000.

Jako jeden z možných konfliktních záměrů se jeví MŽP např. záměr D31A – prověřit protažení 
koridoru optimalizace, elektrifikace železničního spojení Turnov – Semily – Košťálov až na 
hranici LK a jeho potenciální významný vliv na EVL Průlom Jizery u Rakous.

Závěrem vyhodnocení NATURA bude uvedeno, zda aktualizace ZÚR LK má nebo nemá 
významný negativní vliv na území evropsky významných lokalit a ptačích oblastí.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

48/55
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

G. POŽADAVKY NA ZPRACOVÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ

V rámci aktualizace ZÚR LK je požadováno prověřit nová řešení u obchvatu Frýdlantu (stávající 
D009) a obchvatu Doks - Obory (stávající D14). Nová řešení však byla zpracována ve 
vyhledávacích dopravních studiích ve více variantách a optimální varianta z širšího hlediska se 
bude teprve vybírat.

Nové varianty obchvatu Frýdlantu jsou prověřovány v rámci zpracování ÚP Frýdlant. Jedna 
z variant byla dodatečně doplněna i o navazující obchvat Dětřichova. Nové varianty obchvatu 
Doks jsou prověřovány v rámci procesu EIA. Pokud nebude v době zpracování aktualizace ZÚR 
LK již známo a dohodnuto výsledné nové řešení budou tyto záměry zpracovány v ZÚR LK ve 
více variantách.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

49/55
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

H. NÁVRHY NA ELIMINACI, MINIMALIZACI NEBO KOMPENZACI 
NEGATIVNÍCH DOPADŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ, POKUD BYLY 
ZJIŠTĚNY

V rámci uplatňování ZÚR LK nebyly zjištěny negativní dopady na URÚ (viz Kapitola B.), a proto 
Návrh Zprávy neobsahuje žádné návrhy na jejich eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

50/55
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

I. NÁVRHY NA AKTUALIZACI POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Návrhy na aktualizaci PÚR ČR vyplývají z problémů určených v ÚAP LK k řešení na celostátní 
úrovni územního plánování. Tyto problémy jsou v ÚAP LK 2013 rozděleny na problémy, které 
jsou již nějak řešeny či zmíněny ve stávající PÚR ČR 2008 a na nové problémy, které jsou novým 
podnětem k zapracování do aktualizované PÚR ČR. V rámci problémů již řešených v PÚR ČR 
2008 jsou uvedeny i případné návrhy pro aktualizaci či změnu jejich řešení.

I.1. Problémy řešené v PÚR ČR 2008

Republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území

Pro zajištění udržitelného rozvoje území v LK se jeví jako důležité zejména následující 
republikové priority územního plánování:
 Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury [čl. 46]
 Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch [čl. 19]
 Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního ruchu 

[čl. 22]
 Vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a technické 

infrastruktury [čl. 23]
 Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky 

a přírodními katastrofami v území [čl. 25]

Vymezení oblastí se zvýšenými požadavky na změny v území z důvodů soustředění aktivit 
mezinárodního a republikového významu nebo významem přesahující území LK – rozvojové 
oblasti a rozvojové osy:

 Vymezit rozvojovou oblast v oblasti Liberecko-jablonecké aglomerace

Rozvojová oblast je v PÚR ČR 2008 vymezena jako Rozvojová oblast OB7 Liberec [čl. 46], ale je 
třeba upřesnit její vymezení, neboť dle ZÚR LK nezasahuje do ORP Železný Brod (ani do obcí na 
severu) a v ORP Tanvald je jen ve středu a jihozápadu území ORP.

 Vymezit rozvojovou osu z Prahy do Liberce přes Mladou Boleslav a Turnov s návazností do 
Budyšína [Bautzen] a Görlitz/Zgorzelec v SRN/PL

Rozvojová osa je v PÚR ČR 2008 vymezena jako Rozvojová osa OS3 Praha-Liberec-hranice 
ČR/Německo, Polsko (-Görlitz/Zgorzelec) [čl. 54]. 

 Vymezit rozvojovou osu z Liberce do Ústí nad Labem přes Nový Bor a Děčín

Rozvojová osa je uvedena v PÚR ČR 2008 v dalších úkolech pro územní plánování jako pás Ústí 
nad Labem-Liberec-Jičín-Hradec Králové/Pardubice (I/13 a R35) [čl. 173] vykazující relativně 
zvýšené požadavky na změny v území podél významných dopravních cest.

 Vymezit rozvojovou osu z Liberce do Hradce Králové přes Turnov a Jičín, v úseku Liberec –
Turnov v souběhu s Rozvojovou osou OS3 Praha-Liberec

Popis viz výše Rozvojová osa Liberec-Ústí nad Labem přes Nový Bor a Děčín.

Vymezení oblastí se specifickými hodnotami a se specifickými problémy mezinárodního 
a republikového významu nebo významem přesahující území LK:

 Vymezit specifickou oblast v Krkonoších a Jizerských horách



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

51/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Toto území je v PÚR ČR 2008 vymezeno jako SOB7 Specifická oblast Krkonoše – Jizerské hory 
[čl. 75], ale ve vymezení SOB7 je třeba zvážit uvedení jižní části ORP Frýdlant, neboť celá ORP 
Frýdlant spadá v ZÚR LK do specifické oblasti Frýdlantsko. Obce na jihu ORP Frýdlant (Bílý 
Potok, Hejnice, Raspenava) jsou totiž ve skutečnosti rozdělené na malé zastavěné území na S, 
které má typické problémy specifické oblasti Frýdlantsko a velké nezastavěné území v CHKO 
Jizerské hory, které by se dalo zařadit do specifické oblasti SOB7. Dále je třeba upřesnit vymezení 
SOB7 v ORP Tanvald jenom na obce v severní části ORP, aby nedocházelo ve slovním popisu 
vymezení k překryvu s rozvojovou oblastí OB7.

 Vymezit specifickou oblast v Mimoňsku

Jedná se o velmi specifickou oblast na východě ORP Česká Lípa, která klade z hlediska 
udržitelného rozvoje území velké nároky na změny v území s nezbytnou podporou státu. V severní 
části probíhají náročné sanace po těžbě uranu. Jižní část patří do území bývalého vojenského 
újezdu Ralsko, který využívala sovětská armáda. Tato oblast je v PÚR ČR 2008 uvedena jako 
území vykazující relativně vyšší míru problémů, zejména z hlediska udržitelného rozvoje území 
[čl. 174].

 Vymezit specifickou oblast ve Frýdlantském výběžku

Tato specifická oblast pokrývá celý Frýdlantský výběžek, i když na jihu území ORP je 
v nezastavěném území třeba vnímat specifické vlivy Jizerských hor. Oblast se dlouhodobě 
profiluje jako problémová především z důvodu periferní polohy spojené se špatnou dopravní 
dostupností. Území vykazuje i přes dlouhodobou podporu slabý hospodářský rozvoj a dlouhodobě 
vysokou míru nezaměstnanosti. Tato oblast je v PÚR ČR 2008 uvedena jako území vykazující 
relativně vyšší míru problémů, zejména z hlediska udržitelného rozvoje území [čl. 174].

Vymezení ploch a koridorů dopravní a technické infrastruktury mezinárodního a republikového 
významu nebo významem přesahující území LK:

 Vymezit koridor kombinované dopravy Zawidów (Polsko)-Frýdlant-Liberec-Turnov- Mladá 
Boleslav-Milovice-Lysá nad Labem-Praha

Jedná se o naplnění dohod AGTC. Tento koridor je pod označením KD1 vymezen v PÚR ČR 
2008 [čl. 129].  Na území LK je realizace koridoru AGTC příležitostí pro hospodářsky 
zaostávající a dopravně odlehlý Frýdlantský výběžek. Prověření napojení modernizovanou trať 
v SRN do Zittau dosud MD neprovádělo. Dle schválené Zprávy o uplatňování PÚR ČR 2008 bude 
prověřována změna KD1 z koridorů kombinované dopravy do koridorů konvenčních železničních 
s ohledem na revizi sítí TEN-T a nově zařazené spojení Praha – Wrocław.

 Vymezit plochu veřejného logistického centra (dále jen VLC) na rozvojové ose Praha – hranice 
kraje – Turnov – Liberec – Bílý Kostel nad Nisou – Hrádek nad Nisou – hranice ČR/ SRN, 
Polsko

Úkol výběru konkrétních lokalit ve spolupráci s kraji v rámci pořizování ZÚR ukládá PÚR ČR 
2008 [čl. 130] Ministerstvu dopravy v součinnosti s vybranými ministerstvy. V rámci zpracování 
ÚAP LK a ZÚR LK bylo zvažováno několik lokalit pro VLC: Hrádek nad Nisou, Turnov 
a Liberec, všechny v rámci republikové rozvojové osy OS3. Konkrétní lokalita však nebyla do 
ZÚR LK 2011 vybrána a zapracována. V rámci aktualizace ZÚR LK bude prověřována lokalita 
VLC1 v Přepeřích.

 Vymezit koridor silniční dopravy Bílý Kostel nad Nisou-Hrádek nad Nisou-Polsko/SRN

Tento koridor propojující mezinárodní tahy E40 (dálnice A4 v SRN) a E442 (silnice I/13, I/35) je 
v PÚR ČR 2008 zapracován pod označením S4 [čl. 113]. Koridor zajišťuje kvalitnější dopravní 



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

52/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

napojení na rozestavěnou silnici B178 v SRN, která umožňuje kapacitní napojení na dálnice A4 na 
Dresden a Wrocław (Polsko). Realizace koridoru je ve výstavbě.

 Vymezit koridor silniční dopravy Rádelský Mlýn-Úlibice

Tento koridor na mezinárodním tahu E442 (silnice I/35) je v PÚR ČR 2008 zapracován pod 
označením S5 [čl. 114] v širším vymezení jako úsek R10/R35 (Mnichovo Hradiště-Rádelský 
Mlýn)-Úlibice (E442). Koridor zajišťuje kvalitnější silniční spojení Liberce a Hradce Králového 
a je součástí mezinárodní sítě TEN-T. PÚR ČR 2008 ukládá MMR v součinnosti s MD, MŽP 
a dotčenými kraji úkol provést územní studií výběr koridoru kapacitní silnice.
Příslušná územní studie byla MMR v roce 2012 pořízena, schválena pro využití a zaregistrována. 
V rámci aktualizace PÚR ČR je třeba zapracovat výstupy z této studie a ve schválené Zprávě 
o uplatňování PÚR ČR 2008 je pořízená studie zařazena.

 Vymezit koridor silniční dopravy Děčín-Česká Lípa-Svor-Bílý Kostel nad Nisou-Liberec

Tento koridor propojuje D8 a R35 a spojuje Ústecký a Liberecký kraj a představuje alternativní 
spojení Libereckého kraje a Saska vůči B178 a A4. V rámci PÚR ČR 2008 je koridor zapracován 
pod označením S11 [čl. 120].

 Vymezit koridor pro vedení VVN 400 kV Výškov-Chotějovice-Babylon

Tento koridor včetně souvisejících ploch pro rozšíření elektrických stanic je v rámci PÚR ČR 
2008 vymezen pod označením E10 [čl. 149] a umožňuje dohromady se zdvojením V450 a V451 
napojení nové elektrické stanice Chotějovice a zvýšení spolehlivosti přenosové soustavy v oblasti 
severních Čech.
V rámci prověřování vlivů záměru na životní prostředí se ukázal jeho negativní vliv na CHKO 
České středohoří. Dle informací oprávněného investora ČEPS, a.s. proto již s realizací tohoto 
záměru nepočítá a aktuální je pouze zdvojení vedení v trase V450 a V451. Ve schválené Zprávě 
o uplatňování PÚR ČR 2008 v uplynulém období toto není výslovně uvedeno.

 Vymezit koridor pro zdvojení stávajícího vedení VVN 400 kV v trase V450 Výškov-Babylon

Viz výše.

 Vymezit koridor pro zdvojení stávajícího vedení VVN 400 kV v trase V451 Babylon-Bezděčín

Viz výše.

I.2. Nové problémy k řešení v PÚR ČR

Republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území:

V ÚAP LK 2013 nebyly identifikovány problémy nezbytné k řešení v PÚR ČR formou stanovení 
nových republikových priorit územního plánování.

Vymezení oblastí se zvýšenými požadavky na změny v území z důvodů soustředění aktivit 
mezinárodního a republikového významu nebo významem přesahující území LK – rozvojové 
oblasti a rozvojové osy:

V ÚAP LK 2013 byla identifikována osa se zvýšenými požadavky na změny v území z důvodu 
soustředění aktivit mezinárodního a republikového významu s významem přesahujícím území LK. 
Jedná se o osu Ústí nad Labem – Liberec – Jičín – Hradec Králové/Pardubice, která je významným 
propojením krajských měst, logickým propojením jednotlivých rozvojových oblastí, zároveň 
podporuje vyvážený polycentrický rozvoj celé ČR a přesahuje hranice jednoho kraje.

Liberecký kraj dlouhodobě navrhuje z hlediska regionálního rozvoje doplnit do PÚR ČR mezi 
rozvojové osy také osu Ústí nad Labem – Liberec – Jičín – Hradec Králové/Pardubice. Schválená 



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

53/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

Zpráva o uplatňování PÚR ČR 2008 v uplynulém období ukládá prověřit účelnost jejího 
vymezení.

Vymezení oblastí se specifickými hodnotami a se specifickými problémy mezinárodního 
a republikového významu nebo významem přesahující území LK:

V ÚAP LK 2013 byly identifikovány oblasti se specifickými problémy, mezi které patří i oblast 
Mimoňska a Frýdlantska. Mimoňsko je území zatížené a zdevastované těžbou uranu a bývalou 
vojenskou činností s kumulací problémů v soudržnosti společenství obyvatel. Frýdlantsko je 
problematické díky své periferní poloze, problematické dopravní dostupnosti, dlouhodobé 
nestabilitě a slabé ekonomické základně s dlouhodobým negativním ovlivněním životního 
prostředí spalováním a těžbou hnědého uhlí v nedalekém Polsku. Na základě tohoto navrhujeme 
z hlediska regionálního rozvoje doplnit do PÚR ČR mezi specifické oblasti mezinárodního 
a republikového významu nebo významem přesahující území LK i oblasti Mimoňska 
a Frýdlantska.

LK dlouhodobě navrhuje zařazení Frýdlantska a Mimoňska mezi specifické oblasti republikového 
významu. Ve schválené Zprávě o uplatňování PÚR ČR v uplynulém období je uvedeno prověřit 
republikový význam a účelnost jejich vymezení. 

Vymezení ploch a koridorů dopravní a technické infrastruktury mezinárodního a republikového 
významu nebo významem přesahující území LK:

Z hlediska procesu přípravy aktualizace ZÚR LK se jeví jako potřebné řešit na úrovni PÚR ČR 
nově i některé koridory VVN 110 kV, které jsou navrženy na území více krajů. Jedná se například 
o záměr dvojitého vedení VVN 110 kV Nový Bor – Varnsdorf, který řeší primárně problém 
nedostatečného napájení Šluknovského výběžku elektřinou, ale v aktuální variantě má záporné 
stanovisko EIA a obce v LK ho nechtějí. Ve schválené Zprávě o uplatňování PÚR ČR 
v uplynulém období je uvedeno prověřit účelnost jeho vymezení v širším prostoru propojení 
elektrické stanice 400/110 kV Babylon s oblastí Šluknovského výběžku.

I.3. Návrhy na aktualizaci PÚR ČR

Většina zásadních návrhů na aktualizaci PÚR ČR, které vyplynuly z územně plánovací činnosti 
LK, je uvedena ve schválené Zprávě o uplatňování PÚR ČR 2008 v uplynulém období. Z pohledu 
LK chybí prověření aktualizace věcného obsahu koridoru technické infrastruktury E10. Na 
základě vyjádření oprávněného investora ČEPS, a.s. je aktuální pouze zdvojení tras V450 a V451. 
Záměr nového vedení VVN 400 kV Výškov – Chotějovice – Babylon byl na základě posouzení 
vlivů na životní prostředí opuštěn. 

Jako problematický se jeví požadavek PÚR ČR 2008 vymezovat rozvojové osy, rozvojové oblasti 
a specifické oblasti v ZÚR v rozlišení podle území jednotlivých obcí. Toto vymezení je konfliktní 
zejména v případech, kdy obcí prochází rozvojová osa a zároveň leží část obce v CHKO, KRNAP 
nebo jeho ochranném pásmu. Případná změna na vymezení po katastrálních územích, 
předpokládaná ve schválené Zprávě o uplatňování PÚR ČR 2008 v uplynulém období, v některých 
územích problém nevyřeší. Ideální by byla možnost vymezovat rozvojové osy, rozvojové oblasti 
a specifické oblasti ve výjimečných a zvlášť odůvodněných případech i po částech katastrálních 
území.

Rozvojovou oblast OB7 Liberec vymezenou v PÚR ČR je možno upřesnit dle vymezení v ZÚR 
LK a vypustit obce v ORP Železný Brod. Specifickou oblast SOB7 Krkonoše – Jizerské hory 
vymezenou v PÚR ČR je možno upřesnit dle vymezení v ZÚR LK. Obce v ORP Frýdlant je lépe 
zařadit do nové samostatné šířeji vymezené SOB Frýdlantsko.



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

54/55
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

J. POUŽITÉ ZKRATKY

AGTC Evropská dohoda o nejdůležitějších trasách mezinárodní kombinované 
přepravy a souvisejících objektech

ČR Česká republika

EVL evropsky významná lokalita (součást systému NATURA 2000)

GIS geografický informační systém

CHKO chráněná krajinná oblast

KRNAP Krkonošský národní park

KÚ LK OÚPSŘ Krajský úřad Libereckého kraje odbor územního plánování a stavebního řádu

LK Liberecký kraj

MD Ministerstvo dopravy

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

MZe Ministerstvo zemědělství

MŽP Ministerstvo životního prostředí

Návrh Zprávy Návrh Zprávy o uplatňování Zásad územního rozvoje Libereckého kraje 
v uplynulém období

ORP obec s rozšířenou působností

SCHKO Správa chráněné krajinné oblasti

SKRNAP Správa Krkonošského národního parku

SRN Spolková republika Německo

PÚR politika územního rozvoje

TEN-T Transevropská dopravní síť (Trans-European Transport Networks) je síť 
silničních a železničních koridorů, mezinárodních letišť a vodních cest 
schválená Evropským parlamentem.

ÚAP územně analytické podklady

ÚP územní plán

URÚ udržitelný rozvoj území

ÚSES územní systém ekologické stability

ÚÚP úřad územního plánování

VE větrné elektrárny, větrná energetika

VLC veřejné logistické centrum

VVN velmi vysoké napětí

VZCHÚ velkoplošné zvláště chráněné území

ZÚR zásady územního rozvoje



Zpráva o uplatňování ZÚR LK v uplynulém období

55/55

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 652 • fax: + 420 485 226 362
e-mail: oupsr@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508  Datová 
schránka: c5kbvkw

K. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Přehled podnětů sousedních krajů pro zpracování Návrhu Zprávy.

Příloha č. 2 Přehled podnětů dotčených orgánů pro zpracování Návrhu Zprávy.

Příloha č. 3 Přehled podnětů obcí pro zpracování Návrhu Zprávy.

Příloha č. 4 Záznam o prověřování územních rezerv vymezených v ZÚR LK.

Příloha č. 5 Stanovisko MŽP k posouzení vlivů aktualizace ZÚR LK na životní prostředí (PDF)

Příloha č. 6 Přehled stanovisek orgánů ochrany přírody k vyloučení vlivů aktualizace ZÚR LK na 
NATURA 2000


